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0 ÚVOD  

 

Zmenou spoločensko-ekonomického systému a  najmä presunom viacerých 

kompetencií z pôsobnosti okresných úradov na obce sa na miestne samosprávne orgány 

presúvajú i rozhodnutia, akým smerom sa ich vývoj a rozvoj bude uberať. 

Zákon o podpore regionálneho rozvoja č. 539/2008 Z. z. (v znení zákonov č. 309/2014 

Z. z., č. 378/2016 Z. z., č. 58/2018 Z. z., č. 313/2018 Z. z., č. 221/2019 Z. z., č. 134/2020 Z. z.) 

ako jeden zo základných dokumentov podpory regionálneho rozvoja územia definuje program 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce (ďalej PHSR). PHSR je strednodobý 

programový dokument, ktorý je vypracovaný v súlade s cieľmi a prioritami ustanovenými 

v národnej stratégii a zohľadňuje ciele a priority v programe hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja vyššieho územného celku, na území ktorého sa obec nachádza a je vypracovaný podľa 

záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie obce. 

Nové programové obdobie 2021 – 2027 prinieslo vytvorenie nielen nového Ministerstva 

investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (https://www.mirri.gov.sk/index.html), ale 

aj zmeny v legislatívnom a programovom zabezpečení nového programového obdobia. Zmeny 

sa týkali najmä Partnerskej dohody SR na roky 2021 - 2027, Programu Slovensko 2021 - 2027, 

Plánu obnovy a odolnosti SR a Strategického plánu Spoločnej poľnohospodárskej politiky 2023 

– 2027. 

PHSR obce Hosťovce je v súlade s existujúcimi dokumentmi vyššej hierarchickej 

úrovne:  

- Zákon č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja (v znení ďalších zákonov),  

- Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 - dlhodobá stratégia udržateľného 

rozvoja Slovenskej republiky – Slovensko 2030 (2020), 

- Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v znení KURS 2011, 

- Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky na programové obdobie 2014-2022, 

- Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Nitrianskeho samosprávneho kraja 

(NSK)  2016 – 2022,    

- Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Nitrianskeho samosprávneho kraja  do 

roku 2030, 

- Územný plán regiónu Nitrianskeho kraja (2015), 

- Stratégia rozvoja vidieka NSK 2016 – 2022, 

- Koncepcia rozvoja cestovného ruchu v NSK na roky 2021-2027, 

- Stratégia rozvoja cyklotrás v NSK na roky 2021 – 2027, 

- Stratégia miestneho rozvoja vedeného komunitou Mikroregiónu Tribečsko (2019, 

2022).  

PHSR obce Hosťovce zároveň nadväzuje na rovnomenný dokument vypracovaný 

v predchádzajúcom programovom období, a to PHSR obce Hosťovce 2016 – 2020.   

Ďalšie relevantné informačné zdroje, ktoré boli použité v procese tvorby tohto 

dokumentu, sú uvedené v jeho záverečnej kapitole.  

 PHSR obce Hosťovce treba chápať ako koncepčný dokument identifikujúci nielen 

hlavné problémy rozvoja obce, ale i opatrenia, ktoré by mali k riešeniu týchto problémov 

prispieť. PHSR je podkladom pre naplnenie potrieb obyvateľov obce prostredníctvom 

rozvojových zámerov. 
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1 ANALYTICKÁ ČASŤ 

 
1.1 SITUAČNÁ ANALÝZA  
  

1.1.1 VYMEDZENIE ÚZEMIA 

 

Obec Hosťovce patrí podľa administratívneho členenia Slovenskej republiky (SR) do 

Nitrianskeho kraja a do okresu Zlaté Moravce. Obec je tvorená jedným katastrálnym územím 

o rozlohe 1623,98 ha. Na severe hraničí s obcou Klátova Nová Ves (Trenčiansky kraj, okres 

Partizánske), na severovýchode s  obcou Lovce, na východe s   obcami Žikava a Topoľčianky, 

na juhovýchode s okresným mestom Moravce, z juhu s  obcou Martin nad Žitavou, 

z juhozápadu s  obcou Sľažany, na západe s  obcou Mankovce a na severozápade s  obcou 

Zlatno. Územné vzťahy obce sú vyjadrené na mape 1.  

Geografická poloha obce (Obecný úrad Hosťovce) je určená súradnicami: 482505´´ 

severnej  geografickej šírky a 1821´21´´ východnej geografickej dĺžky.  

Okresné mesto Zlaté Moravce je od obecného úradu vzdialené po cestnej komunikácii 

cca 6 km na juhovýchod.  

Stred obce (Obecný úrad Hosťovce) leží v nadmorskej výške 212,5 m n. m., pričom 

najvyšší bod obce sa nachádza na severnej hranici obce, na hrebeni Tribeča (695 m n. m.)  

a najnižším bodom územia je lokalita, kde potok Pelúsok obec opúšťa (203 m n. m.). V obci 

žije 743 obyvateľov (k 31.12.2022) na rozlohe 1623,98 ha. Hustota obyvateľov je tak 45,75 

obyv./km2. Zastavaná plocha tvorí 2,3 % (37,63 ha) z celkovej rozlohy obce. 

Obec Hosťovce sa rozprestiera na kontaktnej línii Karpát (pohorie Tribeč) a Panónskej 

panvy (Podunajská pahorkatina, konkrétne Žitavská pahorkatina).  

 

1.1.2 PRÍRODNÉ POMERY 

 

Horninové prostredie 

Územie obce v zmysle regionálneho geologického členenia zaraďujeme do dvoch 

základných geologických jednotiek Tribeč a Podunajská panva (tab. 1). Hranica medzi nimi 

je takmer identická s geomorfologickým členením obce. 

 

Tab. 1 - Regionálne geologické členenie obce Hosťovce 

oblasť podoblasť jednotky III. rádu jednotky IV. rádu 

jadrové pohoria Tribeč zoborská časť  

vnútrohorské panvy 

a kotliny 

Podunajská 

panva 

Trnavsko-dubnická 

panva 
Komjatická priehlbina 

Zdroj: Vass a kol., 1988a, 1988b 

 

Tribeč je kryštalické pohorie, ktorého zoborská časť sa rozprestiera v severnej časti 

obce. Kryštalické jadro masívu tvoria granitoidné horniny (hlbinné magmatity), pričom v obci 

sa vyskytujú v severnej časti územia (severne od vrchu Člnok 438 m n. m.) v podobe 

hrubozrnných až strednozrnných biotitických granodioritov až tonalitov, ktoré vznikli počas 

hercýnskeho vrásnenia v mladšom paleozoiku. 

Z druhohorných (mezozoických) hornín sú plošne najviac zastúpené svetlosivé, ružové 

a červené kremence a kremenné pieskovce lúžňanského súvrstvia (zalesnená južná časť 

Tribeča, južne od vrchu Člnok - 438 m n. m.).  
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Mapa 1: Vymedzenie záujmového územia obce Hosťovce 
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Z treťohorných hornín sa v južnej časti obce okolo vodných tokov Pelúsok a Bolkov, 

ako i v lokalitách Žobrácky vrch, Horné medze, Na háji a Sekaniny vyskytujú piesky, štrky, íly 

volkovského súvrstvia. 

Zo štvrtohorných sedimentov sa nachádzajú v centrálnej časti, severne od intravilánu 

obce, deluviálne sedimenty  z obdobia pleistocénu až holocénu a najmä eolické sedimenty 

(spraše a jemnopiesčité spraše a sprašovité hliny) z obdobia mladšieho pleistocénu. V povodí 

vodného toku Pelúsok a Bolkov dominujú fluviálne sedimenty holocénneho veku. Južne od 

intravilánu obce Hosťovce, po pravej strane potoka Pelúsok sa nachádzajú aj deluviálno-

polygenetické sedimenty (hlinito-ílovité a piesčité svahové hliny). 

 

Reliéf 

V zmysle geomorfologického členenia patrí obec Hosťovce do dvoch 

geomorfologických celkov Tribeč a Podunajská pahorkatina (tab. 2). Severná, zalesnená 

časť obce patrí ku geomorfologickému celku Tribeč, pričom severne od Zubrej zvernice 

prechádza hranica medzi Vysokým Tribečom a Zlatnianskym predhorím.  

 

Tab. 2 - Geomorfologické členenie obce Hosťovce 

sústava podsústava provincia subprovincia oblasť celok podcelok časť 

Alpsko-

himalájska 
Karpaty 

Západné 

Karpaty 

Vnútorné 

Západné 

Karpaty 

Fatransko-

tatranská 

oblasť 

Tribeč 
Veľký 

Tribeč 

Vysoký 

Tribeč 

Zlatnianske 

predhorie 

 
Panónska 

panva 

Západopanónska 

panva 

Malá 

dunajská 

kotlina 

Podunajská 

nížina 

Podunajská 

pahorkatina 

Žitavská 

pahorkatina 
 

Zdroj: Mazúr, Lukniš, 1980 

 

Nadmorská výška sa v obci pohybuje v rozpätí od 202 m n. m. (miesto, kde potok 

Pelúsok obec opúšťa) po 695 m n. m. (hrebeň Tribeča, juhovýchodne od Javorového vrchu (731 

m n. m., mimo obce). Obec tak možno zaradiť do dvoch výškových stupňov:   

- nižšie vysočiny (nad 301 m n. m.) – územie v severozápadnej časti, 

- nížiny (pod 300 m n. m.) – prevažne odlesnená časť. 

Relatívna výšková členitosť (493 m) významne ovplyvňuje charakter krajiny, jej 

estetickú hodnotu a je dôležitým ukazovateľom vhodnosti územia najmä pre 

poľnohospodárstvo a cestovný ruch. Podľa vymedzenia morfologicko-morfometrických typov 

reliéfu rozlišujeme na území obce tri typy reliéfu. Centrálnu a južnú časť obce priraďujeme ku 

mierne členitým pahorkatinám. Nižšie  položené lokality v pohorí Tribeč priraďujeme ku 

stredne členitým vrchovinám. V najvyššie položených častiach obce rozlišujeme stredne členité 

nižšie hornatiny.  

 

Klíma 

Územie zaraďujeme do dvoch klimatických oblastí. Južná časť obce patrí do teplej 

klimatickej oblasti, do troch okrskov:  

- teplý, suchý, s miernou zimou, 

- teplý, mierne suchý, s miernou zimou, 

- teplý, mierne vlhký, s miernou zimou.  

Severná časť obce patrí do mierne teplej klimatickej oblasti, do dvoch okrskov:  

- okrsok mierne teplý, mierne vlhký s miernou zimou, pahorkatinový,  

- okrsok mierne teplý, vlhký, vrchovinový.  
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Priemerná ročná teplota v intraviláne obce za obdobie rokov 1961 - 2010 bola 9,39 

°C; v severozápadnej, najvyššie položenej časti obce len 7,4°C. 

Priemerný ročný úhrn zrážok za obdobie rokov 1981 - 2010 bol v intraviláne obce  

632 mm, v severozápadnej najvyššej časti obce dokonca cca 887 mm. Priemerný počet dní so 

snehovou pokrývkou v rokoch 1981 - 2010 bol v intraviláne a v južnej časti obce cca 43 dní, 

pričom v najvyšších polohách v severozápadnej časti až 73 dní. 

Pre porovnanie je možné uviesť údaje za rok 2022 z meteorologickej stanice Nitra – 

Janíkovce, kde bola nameraná priemerná ročná teplota vzduchu až 11,9°C a priemerný ročný 

úhrn zrážok len 476,5 mm. 

Z hľadiska výskytu jasných dní bola priemerná ročná hodnota za roky 1961 – 2010 

v intraviláne obce cca 56 dní. Z hľadiska výskytu hmiel patrí územie do oblasti zníženého 

výskytu hmiel, pričom sa ich výskyt priemerne pohybuje v rozmedzí 20 – 50 dní do roka.  

 

Vodstvo 

Obec Hosťovce hydrograficky zaraďujeme do vrchovinno-nížinnej oblasti, pričom pre 

vodné toky tohto územia je charakteristický dažďovo-snehový typ režimu odtoku. Hlavným 

zdrojom vodnosti sú dažďové a snehové zrážky. Potoky majú vysokú vodnosť v mesiacoch 

február až apríl, najvyšší priemerný mesačný prietok býva nameraný v marci. Naopak v mesiaci 

september býva zaznamenaný najnižší priemerný mesačný prietok.  

Územie patrí do povodia Žitavy (vodný tok IV. rádu). Väčšia časť územia je 

odvodňovaná vodným tokom Pelúsok (vodný tok V. rádu), ktorý je pravostranným prítokom 

rieky Žitava. Južne od intravilánu obce priteká do potoka Pelúsok jeho ľavostranný prítok 

Bolkov (vodný tok VI. rádu), ktorý pramení v obci Lovce. Západná a severozápadná časť obce 

patria do povodia Stránky (vodný tok V. rádu). Na tomto vodnom toku, na hraniciach s obcou 

Zlatno (západne a severozápadne od horárne Hladomer), sa nachádzajú aj dve menšie vodné 

plochy. Na potoku Pelúsok sa nachádza vodná nádrž Lovce (3 ha), ktorá slúži ako rybársky 

revír na lov kaprov.   

Severnú zalesnenú časť obce zaraďujeme do hydrogeologického regiónu „kryštalinikum 

a mezozoikum južnej a strednej časti Tribeča“, kde sa vyskytujú obmedzené zásoby 

podzemnej vody s plytkým obehom. Podľa typu priepustnosti horninového prostredia je pre 

túto časť obce charakteristická krasová a krasovo-puklinová priepustnosť. Z hľadiska kvality 

podzemných vôd sú údaje pre oblasť Tribeča nedostupné. Centrálnu a južnú časť obce 

zaraďujeme do hydrogeologického regiónu „neogén Žitavskej pahorkatiny“. Podľa typu 

priepustnosti horninového prostredia je pre túto časť obce charakteristická medzizrnová 

priepustnosť. Z hľadiska kvality podzemných vôd sú vody v tejto časti zaraďované do dvoch 

tried kvality vody. Plošne väčšia centrálna časť tohto územia je zaraďovaná do triedy kvality A 

- podzemné vody najlepšej triedy kvality, po jednoduchej úprave vhodné pre pitné účely. Južne 

od intravilánu obce Hosťovce vykazujú podzemné vody triedu kvality B - podzemné vody 

veľmi dobrej kvality, typické sú nízke hodnoty tvrdosti vody a celkovej mineralizácie (odraz 

nízkej efektivity mineralizačných procesov), po jednoduchej úprave vhodné pre pitné účely. 

 

Pôdy 

V zalesnenej časti územia obce Hosťovce sú dominantným pôdnym typom 

kambizeme najmä v subtype kambizem typická, luvizemná a pseudoglejová. V odlesnenej 

časti obce dominujú hnedozeme v subtypoch hnedozem luvizemná, hnedozem pseudoglejová, 

hnedozem erodovaná. Pozdĺž vodných tokov Pelúsok a Bolkov sa nachádzajú fluvizeme 

v subtype fluvizem glejová a fluvizem typická. V juhozápadnej časti obce, v lokalite „Pri 

cintoríne“, sa vyskytujú regozeme a v juhovýchodnej časti obce, v oblasti vinohradov, 

prevládajú luvizeme pseudoglejové. 
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Dominantným pôdnym druhom v odlesnenej časti obce, určeným na základe zrnitosti 

pôdy, sú stredne ťažké pôdy hlinité. Na základe hĺbky a skeletnatosti pôd sa na stanovenom 

území vyskytujú prevažne pôdy hlboké, bez skeletu. 

 

Rastlinstvo 
Z rastlinstva majú vo fytogeografických pomeroch obce Hosťovce nezastupiteľnú úlohu 

najmä lesné porasty, keďže obec vykazuje takmer 60,5 % lesnatosť (982,3 ha).  

Z hľadiska fytogeografického členenia leží územie obce Hosťovce na rozhraní 

západokarpatskej floristickej oblasti (obvod predkarpatskej flóry, okres Tribeč) a oblasti 

panónskej flóry (obvod eupanónskej xerotermnej flóry, okres Podunajská nížina). 

Fytogeograficko-vegetačné začlenenie územia obce znázorňuje tab. 3.  

 

Tab. 3 - Fytogeograficko-vegetačné členenie obce Hosťovce 

podzóna oblasť okres obvod 

dubová - horská 
kryštalicko-

druhohorná 
Tribeč Zobor - Jelenec 

dubová - nížinná pahorkatinná Žitavská pahorkatina dubová - nížinná 

Zdroj: Plesník, 2002 

  

Prirodzenú vegetáciu by za súčasných klimatických, pôdnych a hydrologických 

pomerov bez ďalšieho vplyvu človeka na území obce tvorilo šesť typov spoločenstiev. 

Najväčšiu časť by pokrývali dubovo-hrabové lesy karpatské (Carici pilosae-Carpinenion). Zo 

severu by ich lemovali bukové kvetnaté lesy podhorské (Eu-Fagenion) a v severozápadnej 

najvyššej časti územia by sa nachádzali aj bukové kvetnaté lesy (Eu-Fagenion). Fragmentovite, 

najmä na slnečnejších stanovištiach, by rástli dubovo-cerové lesy (Quercetum petraeae-cerris) 

a na vrchole Člnok (438 m n. m.) by sa vyskytovali aj kyslomilné dubové lesy (Genisto 

germanicae-Quercion daleschampii). V povodí vodného toku Pelúsok, ako aj v povodí jeho 

ľavostranného prítoku Bolkov, by sa vyskytovali dubovo-brestovo-jaseňové lesy (Ulmenion), 

tzv. tvrdé lužné lesy. 

Reálnu vegetáciu tvoria pozdĺž vodných tokov v nižších polohách dubovo-brestovo-

jaseňové lesy (Ulmenion) - tzv. tvrdé lužné lesy, s prevládajúcou drevinou dubom letným 

(Quercus robur), brestom hrabolistým (Ulmus minor) a jaseňom úzkolistým (Fraxinus 

angustifolia). V blízkosti vodných nádrží Lovce a Hosťovce dominujú biotopy typické pre 

stojaté vody, resp. pre brehy vôd. V nelesnej vegetácii dominujú antropogénne biotopy polí, 

keďže orná pôda tvorí takmer 31,7 % z celkovej rozlohy obce (514,75 ha). Z lesných 

spoločenstiev dominujú dubovo-hrabové lesy karpatské (Carici pilosae-Carpinenion). Na 

kremencových hôrkach (napr. vrch Člnok) sa vyskytujú suché a kyslomilné dubové lesy 

(Quercion petraeae), v nižších polohách dubovo-hrabové lesy panónske (Querco robori-

Carpinenion) a v najvyšších polohách obce bukové kvetnaté lesy (Eu-Fagenion). 

 

Živočíšstvo 

V rámci terestrického biocyklu zoogeografického začlenenia zaraďujeme severnú, 

väčšiu časť obce Hosťovce do podkarpatského úseku provincie listnatých lesov (Tribeč) a južnú 

časť do panónskeho úseku provincie stepí. V rámci limnického biocyklu patrí celé územie do 

stredoslovenskej časti podunajského okresu a pontokaspickej. 

V obci dominuje vzhľadom na veľkosť lesnej plochy živočíšne spoločenstvo lesov, kde 

sa vyskytuje jašterica zelená (Lacerta viridis), holub plúžik (Columba oenas), haja červená 

(Milvus milvus), žlna zelená (Picus viridis), slávik krovinový (Luscinia megarhynchos), plch 

sivý (Glis glis), jeleň lesný (Cervus elaphus), srnec hôrny (Capreolus capreolus), diviak lesný 
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(Sus scrofa) a i. Okrem nápadných stavovcov žije v lesoch veľa nižších živočíchov. V pôde 

a na jej povrchu žijú predovšetkým dážďovka zemná (Lumbricus terrestris), slizniak karpatský 

(Bielzia coerulans), slimák záhradný (Helix pomatia), mravec lesný (Formica rufa). Z 

chrobákov tu nájdeme bystrušky, napr. bystrušku hladkú (Carabus glabratus). V teplejších 

listnatých lesov nájdeme chrústa obyčajného (Melolontha melolontha), roháča veľkého 

(Lucanus cervus) a na listoch drevín a bylín kliešťa obyčajného (Ixodes ricinus). V nelesných 

častiach dominuje živočíšstvo polí a lúk, ktoré zastupuje hraboš poľný (Microtus arvalis), 

zajac poľný (Lepus europaeus), vrana túlavá (Corvus corone), hrdlička poľná (Streptopelia 

turtur). Živočíšstvo záhrad reprezentuje sýkorka uhliarka (Parus ater), drozd čierny (Turdus 

merula), jež východný (Erinaceus concolor), lasica myšožravá (Mustela nivalis), sojka 

škriekavá (Garrulus glandarius), živočíšstvo vôd lieň sliznatý (Tinca tinca), jalec hlavatý 

(Leuciscus cephalus),  hrúz škvrnitý (Gobio gobio), kačica  divá (Anas platyrhynchos), užovka 

fŕkaná (Natrix tesellata) a živočíšstvo ľudských obydlí myš domová (Mus musculus), vrabec 

domový (Passer domesticus), hrdlička záhradná (Streptopelia decaocto), holub hrivnák 

(Columba palumbus) a iné. 

 

Ochrana prírody a krajiny 

Z hľadiska územnej ochrany prírody a krajiny v rámci národnej siete zasahuje do obce 

z maloplošných chránených území Chránený areál Topoľčianska zubria zvernica, ktorý bol 

vyhlásený v roku 1964. Hlavným predmetom ochrany je zubor hrivnatý (Bison bonasus). 

Z celkovej rozlohy chráneného územia 140 ha sa len na 27 ha chovajú zubry, zvyšok tvorí 

ochranné pásmo.  

V rámci európskej sústavy chránených území NATURA 2000 bolo v roku 2017 

vyhlásené v obci Územie európskeho významu (ÚEV) Člnok. Najväčšia časť z rozlohy 476,79 

ha sa nachádza práve na území obce, v okolí vrchu Člnok. ÚEV bolo vyhlásené z dôvodu 

ochrany biotopov európskeho významu (kvetnaté vysokohorské a horské psicové porasty na 

silikátovom substráte, nížinné a podhorské kosné lúky, lipovo-javorové sutinové lesy, lužné 

vŕbovo-topoľové a jelšové lesy, dubovo-hrabové lesy panónske, eurosibírske dubové lesy na 

spraši a piesku, dubovocerové lesy) ako aj druhov európskeho významu kunka žltobruchá 

(Bombina variegata), netopier obyčajný (Myotis myotis), podkovár krpatý/ podkovár malý 

(Rhinolophus hipposideros). 

 

1.1.3 Z HISTÓRIE OBCE 

 

 Prvá písomná zmienka o obci Hosťovce pochádza z roku 1209, keď sa obec pod menom 

„Gesteuge“ spomína ako majetok opátstva v Hronskom Beňadiku. Názov obce sa postupne 

vyvíjal (Gesteuge – 1209, Kestog – 1323, Hostowicze – 1773, Hosťovce - 1927).  

 Obec patrila počas historického vývoja k majetkom hradu Gýmeš (od r. 1386), 

Hrušovského hradu (od r. 1506), v 16. storočí prešla opäť pod správu hradu Gýmeš a koncom 

17. storočia pod správu panstva Paluškovcov zo Zlatých Moraviec. Majetkové podiely tu mali 

rodiny Keltz-Wiessovcov, Szirányiovcov, Klobušických a iných.  

 Obyvatelia sa prevažne venovali poľnohospodárstvu. Podiel remeselníckych činností je 

známy podstatne v menšej miere, prevažovalo hlavne  kováčstvo, kolárstvo. V roku 1826 mala 

obec 56 domov a 391 obyvateľov. V roku 1866 bola v obci založená prvá škola. V roku 1930 

bol postavený Kostol Povýšenia Svätého Kríža. V roku 1950 vzniklo jednotné roľnícke 

družstvo v obci, ktoré sa v roku 1971 zlúčilo s okolitými družstvami a vytvorilo sa JRD ZČSSP 

Tribeč Hosťovce (Palušová, Holečka, 1999). 
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1.1.4 DEMOGRAFICKÉ POMERY 
 

Súčasný stav demografického potenciálu je výsledkom dlhodobého populačného 

a hospodárskeho vývoja obce. Je hlavným predpokladom rozvoja obce Hosťovce. Prejavuje sa 

vo viacerých demografických špecifikách, ktoré pôsobia na vývoj jej ľudských zdrojov. 

Základné demografické ukazovatele obce Hosťovce sú dokumentované v tab. 4. 

 

Tab. 4 - Základné demografické ukazovatele obce Hosťovce   

 

Územie 
Plocha 

v km2 

Počet obyvateľov Index rastu Hustota 

zaľudnenia 

na km2 r. 2001 r. 2011 r. 2022 
z toho 

ženy 

2011/ 

2001 

2022/ 

2011 

Hosťovce 16,24 771 747 743 350 96,89 99,47 45,75 

okres  

Zlaté Moravce 
521,18 x 41358 40800 20777 x 98,65 78,28 

Nitriansky kraj 6343,73 712860 689564 671943 343558 96,73 97,44 105,41 

SR 49034,07 5402715 5404322 5431026 2773698 100,03 100,49 110,76 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2001, 2011, DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami  

 

Obec dosahuje značne pomerne nízku hustotu obyvateľov na 1 km2, ktorá má hodnotu 

45,75 obyvateľov na km2, čo je pod priemerom okresu Zlaté Moravce (78,28 obyvateľov na 

km2), ale i Nitrianskeho kraja (105,41 obyvateľov/km2) a Slovenskej republiky (110,76 

obyvateľov/km2). Nízka hustota obyvateľstva je podmienená najmä malým počtom 

obyvateľov. 
 

1.1.4.1  Vývoj počtu obyvateľstva 

 

Vývoj počtu obyvateľstva obce Hosťovce (tab. 5, graf 1) bol nerovnomerný, 

charakteristický striedaním období rastu s obdobiami poklesu.  

 

Tab. 5 a graf 1 - Vývoj počtu obyvateľov obce Hosťovce podľa sčítaní obyvateľov (r. 1869 -  

                            2021) 

 Zdroj: Retrospektívny lexikón obcí 1850-1970, Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 1980, 

1991, 2001, 2011, 2021, spracované autorkami   

 

Rok 
Počet 

obyvateľov 

1869 354 

1880 407 

1890 427 

1900 445 

1910 500 

1921 576 

1930 604 

1950 585 

1961 737 

1970 749 

1980 658 

1991 749 

2001 771 

2011 747 

2021 750 
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Obdobie od prvého oficiálneho sčítania ľudu (r. 1869) do r. 1930 sa vyznačovalo rastom 

počtu obyvateľov, kedy počet obyvateľov postupne vzrástol viac ako 1,7-násobne z 354 na 604 

osôb. V období rokov 1930 až 1950 sledujeme mierny pokles počtu obyvateľov o 19 osôb.  

Po 2. svetovej vojne nasledoval opätovný rast počtu obyvateľov až na 749 obyvateľov 

v r. 1970. V r. 1980 poklesol počet obyvateľov na 658 osôb. V období na začiatku 21. stor. 

sledujeme ďalší proces rastu, pričom v roku 2001 dosiahla obec svoj maximálny stav pri počte 

771 obyvateľov. V nasledujúcich rokoch sa počet obyvateľov ustálil a pri poslednom sčítaní 

obyvateľov v roku 2021 (k 1.1.) dosiahol stav 750 osôb.  

V súčasnosti obec Hosťovce s počtom obyvateľov 743 osôb (k 31. 12. 2022) patrí 

k stredne veľkým obciam (od 500 do 999 obyvateľov) okresu Zlaté Moravce.  

Nerovnomerný vývoj obyvateľov pokračoval aj po roku 2012, kedy bol dosiahnutý 

maximálny stav v rámci sledovanej dekády v počte 765 osôb. Po ňom môžeme sledovať (tab. 

6, graf 2) obdobie poklesu (o 13 osôb) do roku 2014. Následne zaznamenávame mierny rast 

počtu obyvateľov, ktorý v r. 2015 dosiahol hodnotu 760 obyvateľov (nárast o 8 osôb). 

V ďalších rokoch mierne poklesol počet obyvateľov na 748 osôb, ktorý sa v r. 2019 vrátil 

takmer na počiatočný stav z roku 2012. Nasleduje opäť postupné znižovanie počtu obyvateľov, 

pričom v roku 2022 dosiahol hodnotu 743 osôb. Priemerný počet obyvateľov za sledované 

obdobie dosahoval hodnotu 754 osôb.  

 

Graf 2 - Vývoj počtu obyvateľov obce Hosťovce v období rokov 2012 - 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

Medziročný index rastu, resp. poklesu (tab. 6), ktorý dokumentuje tento nerovnomerný 

vývoj, dosiahol najnižšiu hodnotu 98,54 % v r. 2021, čím nastal pokles o 11 osôb oproti roku 

2020. Naopak najvyššia hodnota medziročného indexu rastu bola sledovaná v roku 2019 pri 

hodnote 101,46 %, čo znamenalo nárast počtu obyvateľov o 11 osôb. 
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Tab.  6 - Vývoj počtu obyvateľov a medziročného indexu rastu/poklesu obyvateľov v obci 

                 Hosťovce v období rokov 2012 - 2022  

Rok 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvateľov 

Hosťovce 765 763 752 760 759 748 751 762 755 744 743 

Územie Medziročný index rastu/poklesu 

Hosťovce 100,00 99,74 98,56 101,06 99,87 98,55 100,40 101,46 99,08 98,54 99,87 

okres Zlaté 

Moravce 
100,00 99,93 99,69 99,67 99,55 99,65 99,76 99,76 99,87 101,23 99,60 

NSK 100,00 99,83 99,76 99,67 99,72 99,70 99,69 99,66 99,70 100,25 99,58 

SR 100,00 100,12 100,11 100,07 100,15 100,15 100,13 100,13 100,14 99,62 99,85 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

1.1.4.2  Dynamika obyvateľstva 

 

Vývoj počtu obyvateľov je výsledkom celkového pohybu obyvateľstva, tzn. prirodzenej 

a migračnej mobility. V roku 2022 sa celkový pohyb obyvateľstva prejavil celkovým úbytkom 

obyvateľov v hodnote -14,81 ‰ (tab. 7). 

 

Tab. 7 - Pohyb obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2022) 

Územie 
Natalita Mortalita 

Prirodzený 

prírastok/ 

úbytok 

Imigrácia Emigrácia 

Migračný 

prírastok/ 

úbytok 

Celkový 

prírastok/ 

úbytok 

abs. ‰ abs. ‰ abs. ‰ abs. ‰ abs. ‰ abs. ‰ abs. ‰ 

Hosťovce 7 9,42 5 6,73 2 2,69 11 14,81 24 32,30 -13 -17,50 -11 -14,81 

okres Zlaté 

Moravce 
359 8,80 471 11,54 -112 -2,75 484 11,86 408 10,00 76 1,86 -36 -0,88 

NSK 5583 8,31 8368 12,45 -2851 -4,15 3821 5,69 3887 5,79 -66 -0,10 -2851 -4,24 

SR 52668 9,70 59583 10,97 -6915 -1,27 5463 1,01 4468 0,82 995 0,18 -5920 -1,09 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 
 

Prirodzený pohyb je tvorený dvomi základnými procesmi – narodením a zomretím. 

Vývoj natality mal od roku 2012 kolísavý trend (tab. 8 a graf 3). Priemerne sa v sledovanom 

období rokov 2012 až 2022 každoročne narodilo 7 detí. Najväčší počet detí (11) sa narodil 

v roku 2016 a naopak najmenší počet predstavovali 3 deti, ktoré sa narodili v roku 2018  

a 2020. Za celé sledované obdobie rokov 2012 až 2022 sa v obci narodilo 72 detí. 

 

Tab. 8 - Vývoj živonarodených detí v obci Hosťovce v období rokov 2012 - 2022 

Územie m. j. 
Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hosťovce 
abs. 7 6 9 4 11 9 3 7 3 6 7 

‰ 9,15 7,86 11,97 5,26 14,49 12,03 4,00 9,19 3,97 8,07 9,42 

okres Zlaté 

Moravce 
‰ 8,90 8,72 9,08 8,07 10,08 9,65 10,05 10,19 9,09 10,28 8,80 

NSK ‰ 8,72 8,47 8,82 8,60 9,06 9,17 8,88 8,99 8,67 8,89 8,31 

SR ‰ 10,27 10,13 10,16 10,26 10,60 10,66 10,59 10,46 10,38 10,40 9,70 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami  
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Počet živonarodených detí prepočítaných na 1000 obyvateľov stredného stavu vyjadruje 

hrubá miera živorodenosti, ktorá sa pohybovala v rozpätí 3,97 ‰ (r. 2020) až  14,49 ‰                       

(r. 2016). V obci sa narodí približne rovnaký počet detí ako na úrovni Slovenska (9,70 ‰). 

V porovnaní s okresom Zlaté Moravce (8,80 ‰) ako aj s Nitrianskym krajom (8,31 ‰) sa však 

v obci narodí o 1 dieťa viac v prepočte na 1000 obyvateľov, čo poukazuje na pozitívnejší vývoj. 

Samotná natalita je výrazne prepojená so súčasným trendom v demografickom správaním sa 

mladého obyvateľstva, u ktorého sa pôrodnosť žien posúva do vyšších vekových kategórií pri 

nižšom počte plánovaných detí (1 až 2). 

Druhým základným pohybom v prirodzenom pohybe je úmrtnosť, ktorá sa podpisuje na 

znižovaní počtu obyvateľov (tab. 9, graf 3). V sledovanom období v obci zomrelo 79 

obyvateľov. Najväčšia úmrtnosť bola v roku 2021, kedy zomrelo 10 osôb. Najmenšia úmrtnosť 

bola zaznamenaná v roku 2018, kedy zomreli 3 osoby. Vyššia úmrtnosť sa viaže na vyššie 

vekové kategórie obyvateľov obce.  

Hrubá miera úmrtnosti v období rokov 2012 až 2022 sa pohybuje v rozpätí 4,00 ‰  

(r. 2018) po 15,96 ‰ (r. 2014). V roku 2022 zomrelo v obci 5 osôb, čo predstavuje 6,73 ‰. 

Miera úmrtnosti v obci dosahuje značne nižšiu a teda pozitívnejšiu úroveň v porovnaní  

s okresom Zlaté Moravce (11,54 ‰), Nitrianskym krajom (12,45 ‰) a SR (10,97 ‰). 

 

Tab. 9 - Vývoj mortality (zomretých) v obci Hosťovce v období rokov 2012 - 2022  

Územie m. j. 
Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hosťovce 
abs. 6 11 12 8 7 5 3 4 8 10 5 

‰ 7,84 14,42 15,96 10,53 9,22 6,68 4,00 5,25 10,60 13,44 6,73 

okres Zlaté 

Moravce 
‰ 11,25 11,62 10,86 10,75 11,48 11,89 11,79 11,97 12,33 14,55 11,54 

NSK ‰ 11,17 10,97 11,14 11,45 11,13 11,37 11,43 11,19 12,45 15,58 12,45 

SR ‰ 9,70 9,63 9,48 9,93 9,64 9,92 9,97 9,76 10,82 13,51 10,97 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

V bilancii prirodzeného pohybu obyvateľov obce (tab. 10, graf 3) je zastúpený počas 

niektorých rokov (r. 2013, 2014, 2015, 2020, 2021) prirodzený úbytok, ktorý je spôsobený 

prevládajúcou úmrtnosťou nad pôrodnosťou. Naopak v niektorých rokoch (r. 2012, 2016, 2017, 

2019 a 2022) zaznamenávame v obci prirodzený prírastok, čo znamená, že počet narodených 

detí prevýšil počet zomrelých osôb.  

 

Tab. 10 - Vývoj prirodzeného prírastku (úbytku) obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2012 - 2022)   

Územie m. j. 
Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hosťovce 
abs. 1 -5 -3 -4 4 4 0 3 -5 -4 2 

‰ 1,31 -6,55 -3,99 -5,26 5,27 5,35 0,00 3,94 -6,62 -5,38 2,69 

okres Zlaté 

Moravce 
‰ -2,35 -2,91 -1,77 -2,68 -1,40 -2,24 -1,75 -1,78 -3,24 -4,27 -2,75 

NSK ‰ -2,44 -2,50 -2,33 -2,85 -2,07 -2,20 -2,54 -2,20 -3,78 -6,69 -4,15 

SR ‰ 0,57 0,51 0,68 0,33 0,96 0,75 0,61 0,70 -0,45 -3,11 -1,27 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 
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Graf  3 - Vývoj prirodzeného pohybu obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2012 - 2022) 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

Najvyšší prirodzený prírastok obyvateľov bol v r. 2017 v hodnote 5,35 ‰. Najvyšší 

prirodzený úbytok obyvateľov obce nastal v roku 2013, kedy dosiahol -6,55 ‰ (-5 osôb).  

V prepočte na 1000 obyvateľov dosiahol prirodzený úbytok obce v r. 2022 hodnotu 2,69 ‰, 

ktorá je na rozdiel od populácie okresu Zlaté Moravce (-2,75 ‰), ale i Slovenska  

(-1,27 ‰) a NSK (-4,15 ‰) výrazne pozitívnejšia.  

Počet obyvateľov je ovplyvňovaný aj zmenou trvalého bydliska – migráciou (tab. 11, 

graf 4), ktorá je výsledkom imigrácie (prisťahovaných) a emigrácie (vysťahovaných), čo sa 

podpisuje na jeho raste, resp. poklese. Za obdobie rokov 2012 - 2022 sa do obce prisťahovalo 

171 obyvateľov (tab. 11, graf 4). Najväčšia imigrácia bola v roku 2021, kedy sa do obce 

prisťahovalo 23 osôb. Rozpätie prisťahovania bolo od 9 osôb (r. 2018) do 23 osôb (r. 2021). 

  

Tab. 11 - Vývoj prisťahovaných obyvateľov do obce Hosťovce (r. 2012 - 2022) 

Územie m. j. 
Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hosťovce 
abs. 15 19 19 22 10 11 9 12 20 23 11 

‰ 19,61 24,90 25,27 28,95 13,18 14,71 11,98 15,75 26,49 30,91 14,81 

okres Zlaté 

Moravce 
‰ 8,76 8,35 8,11 8,94 8,10 8,35 10,66 8,98 8,16 8,15 11,86 

NSK ‰ 4,97 4,59 4,78 4,57 5,05 4,71 5,16 4,67 4,30 5,14 5,69 

SR ‰ 1,00 0,95 0,99 1,29 1,42 1,32 1,33 1,29 1,24 1,05 1,01 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 
 

V roku 2022 počet prisťahovaných tvorilo 11 osôb, čo predstavovalo 14,81 ‰. Táto 

hrubá miera imigrácie umožňuje porovnanie strednej hodnoty populácie obce Hosťovce 

s populáciami okresu Zlaté Moravce, Nitrianskym krajom ale i s populáciou Slovenska. 

V prepočte na 1000 obyvateľov sa do obce prisťahuje viac obyvateľov ako do okresu Zlaté 

Moravce (o 3 osoby), NSK (o 9 osôb) i SR (o 13 osôb).  

Druhým ukazovateľov migrácie je emigrácia. Dosahuje porovnateľné hodnoty ako 

imigrácia. Celkovo sa za obdobie rokov 2012 - 2022 z obce vysťahovalo 172 obyvateľov. 

Rozpätie vysťahovania bolo od 7 osôb (r. 2012) do 31 osôb (r. 2013). Vývoj emigrácie z obce 

zobrazuje tab. 12 a graf 4. 
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Tab. 12 - Vývoj vysťahovaných obyvateľov z obce Hosťovce (r. 2012 - 2022) 

Územie m. j. 
Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hosťovce 
abs. 7 31 13 12 24 9 17 9 11 15 24 

‰ 9,15 40,63 17,29 15,79 31,62 12,03 22,64 11,81 14,57 20,16 32,30 

okres 

Zlaté 

Moravce 

‰ 6,87 7,58 9,35 9,92 11,11 9,36 9,70 10,19 8,45 10,91 10,00 

NSK ‰ 4,21 4,61 4,99 5,23 5,55 5,58 5,60 5,97 4,67 4,90 5,79 

SR ‰ 0,37 0,51 0,67 0,71 0,70 0,64 0,61 0,62 0,45 0,62 0,82 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

V prepočte na 1000 obyvateľov sa emigrácia pohybuje v rozpätí od 9,15 ‰ (r. 2012) do 

40,63 ‰ (r. 2013). V roku 2022 bola hrubá miera emigrácie obce (32,30 ‰) výrazne vyššia 

ako v okrese Zlaté Moravce (10,00 ‰), v NSK (5,79 ‰) a na Slovensku (0,82 ‰).  

 

Graf 4 - Vývoj migračného salda obyvateľov obce Hosťovce (r. 2012 - 2022) 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami  

Hosťovce je možné charakterizovať ako obec s vyrovnanou imigráciou a emigráciou 

(tab. 13, graf 4). Za obdobie rokov 2012 - 2022 sa do obce prisťahovalo 171 obyvateľov 

a zároveň sa z nej odsťahovalo 172 obyvateľov. Pozitívne migračné saldo v obci bolo 

zaznamenané v siedmich rokoch z jedenástich. Migračný úbytok bol v rokoch 2013 

a predstavoval -12 obyvateľov, v roku 2016 pri počte -14 osôb, v roku 2018 pri migračnom 

úbytku 8 osôb a v roku 2022 pri počte -13 osôb. Najvyšší migračný prírastok bol v roku 2015, 

kedy sa do obce prisťahovali 22 obyvatelia a zároveň sa vysťahovali 12 obyvatelia.  

V roku 2022 bolo migračné saldo -13 osôb, tzn. -17,50 ‰. V porovnaní okresom Zlaté 

Moravce (1,86 ‰), NSK (-0,10 ‰) a SR (0,18 ‰) má obec negatívnejší vývoj. 
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Tab. 13 - Vývoj migračného prírastku, resp. úbytku obyvateľstva obce Hosťovce v období  

                  rokov 2012 - 2022 

Územie m. j. 
Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hosťovce 
abs. 8 -12 6 10 -14 2 -8 3 9 8 -13 

‰ 
10,46 -15,73 7,98 13,16 

-

18,45 
2,67 

-

10,65 
3,94 11,92 10,75 

-

17,50 

okres Zlaté 

Moravce ‰ 
1,89 0,78 -1,24 -0,98 -3,01 -1,01 0,96 -1,21 -0,30 -2,76 1,86 

NSK ‰ 0,75 -0,03 -0,21 -0,66 -0,49 -0,87 -0,44 -1,31 -0,37 0,24 -0,10 

SR ‰ 0,63 0,44 0,32 0,58 0,72 0,68 0,73 0,67 0,80 0,43 0,18 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

 Vývoj celkového pohybu obyvateľstva v období rokov 2012 - 2022 nadobúdal v obci 

pozitívne i negatívne hodnoty (tab. 14, graf 5). Celkový úbytok obyvateľstva, ktorý bol 

podmienený najmä negatívnymi hodnotami prirodzeného pohybu, sledujeme v r. 2013 (-17 

osôb), v r. 2016 (-10 osôb), v r. 2018 (-8 osôb) a v r. 2022 (-11 osôb).  

Najvyšší celkový prírastok obyvateľstva bol v obci zaznamenaný v r. 2012 v počte  

9 osôb. Počas celého sledovaného obdobia sa tak celkový pohyb obyvateľstva pohyboval 

v rozpätí -17 osôb (r. 2013) po 9 osôb (r. 2012). V roku 2022 sledujeme v obci celkový úbytok 

obyvateľstva v počte -11 osôb, tzn. -14,81 ‰. V porovnaní okresom Zlaté Moravce  

(-0,88 ‰), NSK (-4,24 ‰) a Slovenskom (-1,09 ‰)  má obec negatívnejší vývoj.  

 

Tab. 14 - Vývoj celkového prírastku (úbytku) obyvateľov obce Hosťovce (r. 2012 - 2022) 

Územie m. j. 
Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hosťovce 
abs. 9 -17 3 6 -10 6 -8 6 4 4 -11 

‰ 11,77 -22,28 3,99 7,90 -13,18 8,02 -10,65 7,87 5,30 5,38 -14,81 

okres Zlaté 

Moravce 
‰ -0,46 -2,13 -3,01 -3,66 -4,41 -3,24 -0,79 -2,99 -3,53 -7,03 -0,88 

NSK ‰ 0,75 -0,03 -0,21 -0,66 -0,49 -0,87 -0,44 -1,31 -0,37 0,24 -4,24 

SR ‰ 1,21 0,95 1,00 0,90 1,67 1,43 1,34 1,37 0,35 -2,68 -1,09 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

  

Graf 5 - Vývoj základných ukazovateľov pohybu obyvateľov obce Hosťovce (r. 2012 - 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 
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 Súčasná veková štruktúra populácie ako i jej mobilita neumožňuje populácii obce rásť 

len z vnútorných zdrojov, a preto je potrebné klásť väčší dôraz na vytváranie podmienok pre 

udržanie, resp. pritiahnutie  mladého obyvateľstva do obce.  

 Na vývoj počtu obyvateľov vplývajú i ďalšie demografické javy ako sú sobášnosť  

a rozvodovosť.  

Sobášnosť (tab. 15) vykazuje kolísavé hodnoty v rozpätí od 1 (r. 2018) po 6 (r. 2013).  
 

Tab. 15 - Vývoj počtu sobášov obyvateľov obce Hosťovce (r. 2012 - 2022) 

Územie m. j. 
Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hosťovce 
abs. 4 6 2 4 4 5 1 3 3 2 5 

‰ 5,23 7,86 2,66 5,26 5,27 6,68 1,33 3,94 3,97 2,69 6,73 

okres Zlaté 

Moravce 
‰ 4,52 5,57 4,98 5,17 5,38 5,21 5,24 5,31 4,67 4,83 5,00 

NSK ‰ 4,25 4,37 4,62 4,86 5,02 5,42 5,42 5,02 4,04 4,49 5,13 

SR ‰ 4,81 4,71 4,94 5,31 5,51 5,76 5,73 5,44 4,35 4,85 5,37 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

 V roku 2022 manželstvo uzatvorilo 5 dvojíc (6,73 ‰). Priemerné hodnoty sobášnosti 

sú v obci vyššie v porovnaní s priemernými hodnotami sobášnosti v okrese Zlaté Moravce (5,00 

‰), NSK (5,13 ‰) a SR (5,37 ‰). 

Kým sobášnosť je pozitívny jav, rozvodovosť je negatívny jav, ktorý vedie k rozpadu 

rodiny. Počet rozvodov v obci je minimálny. Za celé sledované obdobie bol najvyšší počet 

rozvodov v r. 2013 v počte 3. V roku 2022 bola hrubá miera rozvodovosti nulová, čo je 

s porovnaním okresom Zlaté Moravce (1,74 ‰), NSK (1,75 ‰) a SR (1,51 ‰) výrazne 

priaznivejšia situácia (tab. 16) 
 

Tab. 16 - Vývoj rozvodovosti obyvateľov obce Hosťovce (r. 2012 - 2022) 

Územie m. j. 
Rok 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hosťovce 
abs. 1 3 2 2 1 0 0 2 3 1 0 

‰ 1,31 3,93 2,66 2,63 1,32 0,00 0,00 2,63 3,97 1,34 0,00 

okres Zlaté 

Moravce ‰ 
2,20 2,13 1,87 1,73 1,88 1,50 1,90 1,75 1,48 1,39 1,74 

NSK ‰ 2,18 2,23 2,04 1,90 1,95 1,91 1,93 1,88 1,70 1,54 1,75 

SR ‰ 2,03 2,02 1,94 1,81 1,71 1,77 1,76 1,74 1,52 1,50 1,51 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

1.1.4.3 Štruktúry obyvateľstva 

 

K základným charakteristikám demografického potenciálu obce patrí zloženie jeho 

obyvateľstva.  

V štruktúre obyvateľstva podľa pohlavia (tab. 4, graf 6) prevládajú muži, ktorí sa na 

celkovej populácii obce podieľajú 52,89 % (r. 2022).  

Index maskulinity, udávajúci, koľko mužov pripadá na 1000 žien, dosahuje v obci 

hodnotu 1123.  
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Graf 6 - Štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce podľa pohlavia (r. 2022)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami  
 

 Muži dominujú v mladších a stredných vekových skupinách, naopak ženy majú silnejšie 

zastúpenie vo vyšších vekových kategóriách, pretože sa dožívajú vyššieho veku (graf 7). 

Vzhľadom na zastúpenie jednotlivých vekových skupín môžeme populáciu obce označiť ako 

regresívny typ, kedy sa najmenej obyvateľov vyskytuje v detskej zložke a naopak viac 

v poreprodukčnej zložke. Populačné procesy charakterizuje klesajúci trend detskej zložky 

a v dlhšom časovom horizonte sa bude celkový počet obyvateľov znižovať, s čím sa spája 

starnutie populácie a zvyšuje sa ekonomická záťaž na celú populáciu obce.  

 

Graf 7 - Štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce podľa vekových skupín (r. 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami 

 

Pri analýze ľudských zdrojov je dôležité sledovať vekovú štruktúru populácie podľa 

reprodukcie a  produktivity. Štruktúra obyvateľstva podľa reprodukcie je tvorená tromi  

skupinami - predreprodukčná, reprodukčná a poreprodukčná (tab. 17, graf 8).  
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Tab. 17 - Veková štruktúra obyvateľov obce Hosťovce podľa reprodukcie (r. 2021) 

Územie 

Predreprodukčný vek 

 (0-14 rokov) 

Reprodukčný vek  

(15-49 rokov) 

Poprodukčný vek 

(50 a viac rokov) 

abs. % abs. % abs. % 

Hosťovce 99 13,20 349 46,53 302 40,27 

okres Zlaté Moravce 5811 14,21 18729 45,81 16341 39,97 

NSK 93791 13,92 312077 46,33 267679 39,74 

Slovenská republika 872796 16,06 2566500 47,22 1995416 36,72 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami 

 

Predreprodukčný vek tvoria deti vo vekovej kategórii 0-14-roční, ktoré majú 13,20 % 

podiel na populácii obce. V reprodukčnom veku (15-49-roční) je 46,53 % populácie. 

Poreprodukčný vek (50 a viac roční) má v obci 3-násobné zastúpenie (40,27 %) oproti detskej 

zložke. Porovnanie dvoch zložiek populácie – predreprodukčnej a poreprodukčnej vekovej 

skupiny poukazuje na regresívny typ populácie, ktorá svojou jednoduchou reprodukciou 

nedokáže zabezpečiť obnovu populácie z vlastných zdrojov. To sa prejavuje aj v negatívnom 

prirodzenom prírastku počas viacerých rokov. Obec má v porovnaní obyvateľstva 

poprodukčného veku (40,27 %) s okresom Zlaté Moravce (39,97 %), NSK (39,74 %) a SR 

(36,72 %) menej priaznivé hodnoty.     

 

Graf 8 a 9 - Veková štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce podľa reprodukcie a produktivity  

                    (r. 2021) 

 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami 

 

Pre obnovu pracovných zdrojov je dôležitá analýza populácie podľa produktivity. 

Najpočetnejšia skupina obyvateľstva je obyvateľstvo v produktívnom veku, ktorá dosahuje 

69,87 % populácie obce (tab. 18 a graf 9).  

 

Tab. 18 - Veková štruktúra obyvateľov obce Hosťovce podľa produktivity (r. 2021) 

Územie 

Predproduktívny vek 

 (0-14 rokov) 

Produktívny vek  

(15-64 rokov) 

Poproduktívny vek 

(65 a viac rokov) 

abs. % abs. % abs. % 

Hosťovce 99 13,20 524 69,87 127 16,93 

okres Zlaté Moravce 5811 14,21 27210 66,56 7860 19,23 

NSK 93791 13,92 451983 67,10 127773 18,97 

Slovenská republika 872796 16,06 3616958 66,55 944958 17,39 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami 
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Predproduktívnu zložku obyvateľstva tvoria deti do 14 rokov, ktoré sa na celkovej 

populácii obce podieľajú 13,20 %. Obyvateľstvo v poproduktívnom veku dosahuje vyšší podiel 

ako detská zložka v hodnote 16,93 %. Vyšší podiel obyvateľstva v produktívnom veku bude 

mať v budúcnosti vplyv na starnutie obyvateľstva, aj keď v súčasnosti dosahuje nižšiu 

priemernú hodnotu ako má okres Zlaté Moravce (19,23 %) a NSK (18,97 %) a SR (17,39 %).  

Rastom podielu obyvateľstva produktívneho a poproduktívneho veku bude dochádzať 

k prehlbovaniu procesu starnutia obyvateľstva. Túto situáciu v populácii dokumentujú i ďalšie 

vybrané demografické ukazovatele (tab. 19, graf 10).  

Mierou hospodárskeho zaťaženia práceschopného obyvateľstva závislými osobami je 

index ekonomického zaťaženia osôb vyjadrujúci pomer obyvateľstva predproduktívneho 

a poproduktívneho veku k obyvateľstvu v produktívnom veku. Dosahuje hodnotu 47,13 %, 

ktorá je vyššia ako hodnota okresu Zlaté Moravce (51,73 %), SR (51,38 %) i Nitrianskeho kraja 

(50,22 %).  

Ďalším demografickým ukazovateľom je index ekonomickej závislosti mladých ľudí 

daný pomerom predproduktívneho veku k produktívnemu veku, ktorý dosahuje v obci hodnotu 

19,21 %, ktorá je nižšia ako slovenský (24,36 %), krajský (20,98 %) i okresný priemer (21,80 

%). 

 

Tab. 19 - Vybrané demografické ukazovatele obce Hosťovce (r. 2022) 

Územie 
Index starnutia  

v % 

Index ekonomickej 

závislosti mladých ľudí   

v % 

Index 

ekonomického 

zaťaženia osôb v % 

Priemerný vek 

v rokoch 

Hosťovce 145,36 19,21 47,13 43,10 

okres Zlaté Moravce 137,32 21,80 51,73 43,27 

NSK 139,41 20,98 50,22 43,37 

SR 110,95 24,36 51,38 41,62 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 
 

Graf 10 - Vybrané demografické ukazovatele obce Hosťovce (r. 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

Index starnutia, charakterizovaný pomerom počtu osôb poproduktívneho veku 

pripadajúcich na 100 obyvateľov 0-14-ročných, dosahuje hodnotu 145,36 %, čo poukazuje na 

staršiu populáciu oproti okresu Zlaté Moravce (137,32 %) a NSK (139,41 %) a Slovenska 

(110,95 %).  
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 Priemerný vek obyvateľstva dosahuje v obci 43,10 roka, čo je mierne nižšia hodnota 

ako má okres Zlaté Moravce (43,27 roka), NSK (43,37 roka) ale vyššia ako je hodnota 

Slovenska (41,62 roka).  

Uplatnenie obyvateľov sa trhu práce stále viac ovplyvňuje jeho vzdelanie. Z tohto 

pohľadu je pre rozvoj obce potrebné poznať štruktúra obyvateľstva podľa vzdelania (tab. 20  

a 21, graf 11 a 12). 

V r. 2011 v populácii obce dominovalo sekundárne vzdelanie, ktoré mala dosiahnuté 

viac ako polovica obyvateľov (57,41 %). Významné postavenie malo v ňom úplné stredné 

odborné vzdelanie s maturitou, ktoré malo ukončených 22,43 % obyvateľov a učňovské 

vzdelanie bez maturity, ktoré vykazovalo 16,42 % obyvateľov. V r. 2021 si zachováva 

sekundárne vzdelanie obyvateľstva rovnako dominantné postavenie (52,27 %) s prevahou 

úplného stredného odborného vzdelania s maturitou (27,47 %).  

Primárne vzdelanie, reprezentované ukončeným základným vzdelaním, v r. 2011 tvorilo 

16,69 %. V r. 2021 pokleslo na 14,67 % obyvateľov. 

Terciárne alebo vysokoškolské vzdelanie bolo v r. 2011 charakteristické pre 11,08 % 

populácie obce a v r. 2021 to bolo už 19,60 % obyvateľov obce.  

 

Tab. 20 - Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2011)  

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie 
Pohlavie Spolu 

muži ženy abs. % 

Primárne 42 83 125 16,69 

Základné 42 83 125 16,69 

Sekundárne 241 189 43 57,41 

Učňovské (bez maturity) 82 41 123 16,42 

Stredné odborné (bez maturity) 55 39 94 12,55 

Úplné stredné učňovské (s maturitou) 18 8 26 3,47 

Úplné stredné odborné (s maturitou) 76 92 168 22,43 

Úplné stredné všeobecné 10 9 19 2,54 

Terciárne 37 46 83 11,08 

Vyššie odborné vzdelanie 2 5 7 0,93 

Vysokoškolské bakalárske 8 9 17 2,27 

Vysokoškolské magisterské, inžinierske, doktorské 25 32 57 7,61 

Vysokoškolské doktorandské 2 0 2 0,27 

Š
tu

d
ij

n
ý

 o
d
b

o
r 

prírodné vedy 0 3 3 0,40 

technické vedy a náuky I (baníctvo, hutníctvo, strojárstvo, informatika  

a VT, elektrotechnika, technická chémia, potravinárstvo) 

6 1 7 0,93 

technické vedy a náuky II (textilná výroba, spracovanie kože, dreva, 

plastov, výroba hudobných nástrojov, architektúra, stavebníctvo, doprava, 

pošty, telekomunikácie, automatizácia, špecializované odbory) 

3 2 5 0,67 

poľnohospodársko-lesnícke a veterinárne vedy a náuky 6 3 9 1,20 

zdravotníctvo 4 1 5 0,67 

spoločenské vedy, náuky a služby I (filozofia, ekonomika, politické a 

právnické vedy, ekonomika a manažérstvo, obchod a služby, SŠ - OA, 

HA, praktická škola, učebné odbory) 

11 14 25 3,34 

spoločenské vedy, náuky a služby II (historické, filologické, pedagogické 

a psychologické vedy, publicistika a informácie, telových., učiteľstvo, SŠ 

- gymnáziá) 

5 15 20 2,67 

nezistený 0 2 2 0,27 

Bez školského vzdelania 51 54 105 14,02 

Nezistené 3 3 6 0,80 

Spolu 374 375 749 100,00 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2011 
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Tab. 21 - Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2021)  

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie abs. % 

Primárne 110 14,67 

Základné 110 14,67 

Sekundárne 392 52,27 

Učňovské (bez maturity) 186 24,80 

Úplné stredné odborné (s maturitou) 206 27,47 

Terciárne 147 19,60 

Vyššie odborné vzdelanie 43 5,73 

Vysokoškolské vzdelanie 104 13,87 

Bez vzdelania 74 9,87 

Bez školského vzdelania (osoby 0 - 14 rokov) 74 9,87 

Bez školského vzdelania (osoby od 15 rokov a viac) 0 0,00 

Nezistené 27 3,60 

Spolu 750 100,00 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021 

 

Bez školského vzdelania bolo v r. 2011 až 14,02 %, pričom ide o deti predškolského 

veku, žiakov a študentov všetkých typov škôl v štádiu vzdelávania. V r. 2021 bolo bez 

školského vzdelania 9,87 % obyvateľov obce. Pri sčítaní ľudu, domov a bytov nebolo v r. 2011 

zistené vzdelanie u 6 osôb (0,80 % obyvateľov) a v r. 2021 to bolo u 27 osôb (3,60 %). 

 

Graf 11 a 12 - Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2011 a 2021) 

 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2011, 2021, spracované autorkami 

 

 V národnostnej štruktúre obyvateľstva je dominantná časť obyvateľstva slovenskej 

národnosti (tab. 22, graf 13 a 14). V roku 2011 bola evidovaná slovenská národnosť u 711 osôb 

(94,93 %) a v r. 2021 u 704 osôb (93,87 %). Z ostatných národností v obci žijú 3 obyvatelia 

maďarskej národnosti, ktorí v r. 2021 tvorili 0,40 % podiel na obyvateľstve obce a rovnako aj 

3 obyvatelia českej národnosti (0,40 %). Ďalšie národnosti zastupuje 1 obyvateľ (0,13 %) 

talianskej a 1 obyvateľ (0,13 %) moravskej národnosti. Nezistená bola národnosť u 38 osôb 

(5,07 %). 

 

Tab. 22 - Národnostná štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2011 a 2021)  

Rok 

Národnosť 

slovenská maďarská česká moravská talianska iná nezistená 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

2011 711 94,93 4 0,53 5 0,67 - - - - 3 0,40 26 3,47 

2021 704 93,87 3 0,40 3 0,40 1 0,13 1 0,13 - - 38 5,07 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2011, 2021, spracované autorkami 
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Graf 13 a 14 - Národnostná štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2011 a 2021)  

 
Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2011, 2021, spracované autorkami 

   

 V náboženskej štruktúre obyvateľstva dominuje rímskokatolícke vyznanie, ku ktorému 

sa v r. 2011 hlásilo až 88,12 % obyvateľov obce (tab. 23, graf 15 a 16). V r. 2021 sledujeme 

pokles obyvateľstva hlásiaceho sa k tomuto vierovyznaniu na 77,20 %. Religióznu štruktúru 

v r. 2011 dopĺňali 3 obyvatelia hlásiaci sa k Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania (0,40 

%), 1 obyvateľ (0,13 %) hlásiaci sa k Reformovanej kresťanskej cirkvi a 1 obyvateľ hlásiaci sa 

k Evanjelickej cirkvi metodistickej (0,13 %). Iné vierovyznanie mali 3 obyvatelia (0,40 %). Bez 

vyznania bolo v r. 2011 evidovaných 5,47 % obyvateľov (41 osôb) a nezistené bolo náboženské 

vyznanie u 40 osôb (5,34 %).  

  

Tab. 23 - Náboženská štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2011 a 2021) 

Vierovyznanie 
Rok 

2011 2021 
abs. % abs. % 

Rímskokatolícka cirkev 660 88,12 579 77,20 
Evanjelická cirkev augsburského vyznania 3 0,40 4 0,53 

Evanjelická cirkev metodistická 1 0,13 - - 
Reformovaná kresťanská cirkev 1 0,13 - - 

Kresťanské zbory - - 2 0,27 

Budhizmus - - 1 0,13 
Pohanstvo a prírodné duchovno - - 1 0,13 

Ad hoc hnutia - - 2 0,27 
Ostatné 3 0,40 2 0,27 

Nezistené 40 5,34 39 5,20 

Bez vyznania  41 5,47 120 16,00 

Spolu  749 100,00 750 100,00 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2011, 2021, spracované autorkami 

 

 V r. 2021 boli v náboženskej štruktúre, okrem obyvateľov rímskokatolíckeho vyznania, 

evidovaní 4 obyvatelia evanjelického augsburského vierovyznania (0,53 %) ako aj 2 obyvatelia 

hlásiaci sa ku Kresťanským zborom (0,27 %). Do náboženskej štruktúry pribudli 2 obyvatelia 

hlásiaci sa k Ad hoc hnutiu (0,27 %), 1 obyvateľ vyznávajúci Budhizmus (0,13 %) a 1 obyvateľ 

hlásiaci sa k Pohanstvu a prírodnému duchovenstvu (0,13 %). Ostatné vierovyznanie uviedli 2 

obyvatelia (0,27 %). Religióznu štruktúru dopĺňali vo väčšej miere obyvatelia bez vyznania 

(120 osôb, tzn. 16,00 %) a nezistené bolo vierovyznanie u 39 osôb (5,20 %).  
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Graf 15 a 16 - Náboženská štruktúra obyvateľstva obce Hosťovce (r. 2011 a 2021)  

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2011, 2021, spracované autorkami  

 

1.1.5 EKONOMICKÁ ZÁKLADŇA 

 

 1.1.5.1 Štruktúra využitia pôdneho fondu 

 

Významným prírodným zdrojom je pôda, ktorá je využívaná pre poľnohospodárske 

účely na 35,83 % z celkovej plochy obce. Oproti r. 2005 sa jej rozloha výrazne nezmenila, 

pričom bol zaznamenaný jej mierny pokles o 1,25 ha. Stupeň zornenia poľnohospodárskej pôdy 

dosahuje 88,47 %.  

Orná pôda tak zaberá 514,75 ha plochy (tab. 24 a graf 17). Na trvalé trávnaté porasty 

pripadá 34,52 ha, tzn. 5,93 % poľnohospodárskej pôdy. Štruktúru využitia poľnohospodárskeho 

pôdneho fondu dopĺňajú vinice (14,52 ha), ovocné sady (2,33 ha) a záhrady (15,72 ha).  

K nepoľnohospodárskej pôde patria lesné, zastavané, vodné a ostatné plochy. Rozloha 

lesov je v obci 982,93 ha a tvoria až 60,53 % výmery obce. Vodné plochy tvoria 0,65 % (10,48 

ha), zastavané plochy 2,32 % (37,63 ha) a ostatné plochy predstavujú 0,68 % (11,10 ha).  

 

Tab. 24 - Štruktúra pôdneho fondu obce Hosťovce (r. 2005, 2010, 2015 a 2022)  

Formy využitia pôdneho fondu 
Rozloha (v ha) 

r. 2005 r. 2010 r. 2015 r. 2022 

poľnohospodárska pôda 583,09 582,57 582,55 581,84 

z toho:     

            - orná pôda 516,06 515,27 515,16 514,75 

            - vinice 14,53 14,52 14,52 14,52 

            - záhrady 16,01 15,90 15,96 15,72 

            - ovocné sady 1,43 2,33 2,33 2,33 

            - trvalé trávnaté porasty 35,07 34,55 34,58 34,52 

lesné plochy 982,87 982,92 982,92 982,93 

zastavané plochy 36,89 37,08 37,11 37,63 

vodné plochy 10,48 10,49 10,50 10,48 

ostatné plochy 10,66 10,92 10,90 11,10 

Spolu 1623,98 1623,98 1623,98 1623,98 

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023 
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Graf 17 - Štruktúra pôdneho fondu obce Hosťovce (r. 2022)  

Zdroj: DATAcube ŠÚ SR, 2023, spracované autorkami 

 

V porovnaní s rokom 2005 nastali mierne zmeny vo využití pôdy (tab. 24), čo sa najviac 

prejavilo v úbytku poľnohospodárskej pôdy (o 1,25 ha) a ornej pôdy (o 1,31 ha). Poklesla tiež 

rozloha trvalých trávnatých porastov (o 0,54 ha) a záhrad (o 0,29 ha). Naopak nárast sledujeme 

v rozlohe zastavanej plochy (o 0,75 ha) a ostatnej plochy (o 0,44 ha).  

 

1.1.5.2 Trh práce 

 

Zmeny v ekonomike sa vo všeobecnosti prejavujú rastom, resp. poklesom 

v ekonomickej aktivite obyvateľov. Poznanie situácie na trhu práce patrí k základným faktorom 

rozvoja územia. Podľa sčítania obyvateľov, domov a bytov v r. 2021 počet ekonomicky 

aktívnych obyvateľov (EAO) predstavoval 354 osôb (tab. 25).  

 

Tab. 25 - Základné ukazovatele ekonomickej aktivity v obci Hosťovce (r. 2021) 

 

Súčasná ekonomická aktivita abs. % 

pracujúci (okrem dôchodcov) 314 41,87 

pracujúci dôchodca 34 4,53 
osoba na materskej dovolenke - - 

osoba na rodičovskej dovolenke 6 0,80 

nezamestnaný 14 1,87 
žiak strednej školy 28 3,73 

študent vysokej školy 25 3,33 
osoba v domácnosti 38 5,07 

dôchodca 169 22,53 
príjemca kapitálových príjmov - - 

žiak základnej školy 58 7,73 

dieťa do začatia povinnej školskej dochádzky 

dochádzky  

43 5,73 
iná 3 0,40 

nezistené 18 2,40 

Spolu 750 100,00 
Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021 
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Medzi EAO boli v sčítaní obyvateľov v r. 2021 zaradení pracujúci (314 osôb), osoby na 

rodičovskej dovolenke (6 osôb) a pracujúci dôchodcovia (34 osôb) (tab. 25). Podiel EAO na 

obyvateľstve obce (bez nezamestnaných) tak tvoril 47,20 %.  

V štruktúre ekonomicky aktívneho obyvateľstva (EAO) podľa postavenia v zamestnaní 

majú dominantné postavenie zamestnanci (269 osôb), ktorých podiel na EAO dosiahol 75,99 

%. Významné miesto majú aj podnikatelia. Podľa výsledkov sčítania obyvateľov v r. 2021 

bývalo v obci 60 podnikateľov (16,95 % z EAO). Štruktúru ekonomicky aktívneho 

obyvateľstva podľa spoločenskej skupiny dopĺňajú nezistení, ktorí dosahujú 7,06 % zastúpenie 

v štruktúre EAO v počte 25 osôb (tab. 26). 

 

Tab. 26 - EAO obce Hosťovce podľa postavenia v zamestnaní (r. 2021) 

Rok 

Postavenie v zamestnaní 

Spolu 
zamestnanec podnikateľ nezistené 

abs. % abs. % abs. % 

2021 354 269 75,99 60 16,95 25 7,06 
Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021 
 

V sektorovej štruktúre ekonomicky aktívneho obyvateľstva mal v roku 2021 významné 

postavenie terciárny sektor, ktorý zamestnával 46,33 % EAO ako aj sekundárny sektor, 

v ktorom bolo zamestnaných 30,79 % EAO obce. Zamestnanosť v primárnom sektore 

predstavovala 4,80 %. Ostatné a nezistené EAO predstavovalo 18,08 %. Štruktúru EAO obce 

Hosťovce podľa sektorov hospodárstva dokumentuje tab. 27 a graf 18.  

 

Tab. 27 - EAO obce Hosťovce podľa sektorov hospodárstva (r. 2021) 

Rok Primárny sektor Sekundárny sektor Terciárny sektor Ostatné a nezistené Spolu 

2021 17 109 164 64 354 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021 

 

Graf 18 - EAO obce Hosťovce v sektoroch hospodárstva (r. 2021) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami 

 

V odvetvovej štruktúre ekonomických činností (tab. 28) má silné zastúpenie 

priemyselná výroba, ktorá zamestnáva 21,19 % EAO. Medzi významné odvetvia patrí aj 

stavebníctvo zamestnávajúce 34 osôb, tzn. 9,60 % EAO.   

  V poľnohospodárstve našlo zamestnanosť 2,26 % EAO (8 osôb). Z nevýrobného 

sektora bola najväčšia zamestnanosť v odvetví veľkoobchodu a maloobchodu a opravy 
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motorových vozidiel a motocyklov, kde pracovalo 32 osôb (9,04 % EAO). Výraznejšie 

zastúpenie mala aj verejná správa a obrana spolu s povinným sociálnym zabezpečením, kde 

pracovalo 29 osôb, tzn. 8,19 % EAO. V ostatných odvetviach hospodárstva je zamestnanosť 

EAO pomerne nízka. 

 

Tab. 28 - EAO obce Hosťovce podľa odvetvia ekonomickej činnosti (r. 2021) 

Odvetvie ekonomickej činnosti abs. % 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 8 2,26 

Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 8 2,26 

Dodávka vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a služby odstraňovania odpadov 1 0,28 

Priemyselná výroba 75 21,19 

Stavebníctvo 34 9,60 

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a motocyklov 32 9,04 

Doprava a skladovanie 19 5,37 

Ubytovacie a stravovacie služby 9 2,54 

Informácie a komunikácia 4 1,13 

Finančné a poisťovacie činnosti 2 0,56 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 3 0,85 

Odborné, vedecké a technické činnosti 17 4,80 

Administratívne a podporné služby 17 4,80 

Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 29 8,19 

Umenie, zábava a rekreácia 1 0,28 

Vzdelávanie 14 3,95 

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 17 4,80 

Ostatné činnosti 11 3,11 

Nezistené 53 14,97 

Spolu 354 100,00 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021 

 

 Na území obce podniká viacero podnikateľských subjektov, ktoré majú najmä štatút 

spoločnosti s ručením obmedzeným (tab. 29). Ich hospodárske aktivity sa orientujú na 

podnikanie v oblasti veľkoobchodu a maloobchodu, autodopravy a prepravy, stavebníctva 

a poľnohospodárskych prác.  

 

Tab. 29 - Právnické a fyzické osoby v obci Hosťovce (r. 2023) 

P. č. 
Meno podnikateľského subjektu 

(živnostníka) 
Zameranie Právna forma 

1. Obecný úrad všeobecná verejná správa obec 

2. AGRO Hosťovce, s.r.o. poľnohospodárstvo  s.r.o. 

3. BE-JA 50, s.r.o.  veľkoobchod a maloobchod s.r.o. 

4. BR personal s.r.o. sprostredkovanie zamestnania s.r.o. 

5. DFOB - MONT, s.r.o. stavebné práce s.r.o. 

6. DIS Logistic s.r.o. veľkoobchod a maloobchod s.r.o. 

7. ENERGY INVESTMENTS, s.r.o. veľkoobchod a maloobchod s.r.o.  

8. FK PRODUCTION s.r.o. veľkoobchod a maloobchod, služby s.r.o. 

9. Greenfarm, s.r.o. poľnohospodárska výroba s.r.o.  

10. HITECH, s.r.o.  veľkoobchod a maloobchod s.r.o.  

11. JAVEX s.r.o.  čistiace a upratovacie služby s.r.o.  
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P. č. 
Meno podnikateľského subjektu 

(živnostníka) 
Zameranie Právna forma 

12. JP STAV – stavebná firma, s.r.o.  stavebné práce s.r.o.  

13. JUMAK s.r.o. nákladná cestná doprava s.r.o.  

14. KOHEN green s.r.o. stavebné práce s.r.o.  

15. KOHEN s.r.o.  
činnosti v oblasti obchodu, služieb a 

výroby 
s.r.o.  

16. Medical Media s.r.o.  veľkoobchod a maloobchod s.r.o.  

17. oknavrtak s.r.o.  stavebné práce s.r.o.  

18.  RODBIA s.r.o. stavebné práce s.r.o. 

19. Sir COLOR, s.r.o. veľkoobchod a maloobchod s.r.o. 

20. Tepelko.eu s.r.o. veľkoobchod a maloobchod s.r.o. 

21. TERRA BONA SK s.r.o. administratívne služby s.r.o. 

22. UMTRANS, spol. s r. o. nákladná cestná doprava s.r.o.  

23. UNIscrap, s.r.o. stavebné práce s.r.o. 

24. Vitareus s.r.o. reklamné a marketingové služby s.r.o. 

25. Vokoverd s.r.o. účtovnícke služby s.r.o. 

26. 
Slovenská pošta, a.s., Pošta 

Hosťovce 

podanie, preprava a dodanie listových, 

balíkových a peňažných zásielok 
a.s. 

27.  Juraj Ďatko 

poskytovanie služieb rýchleho 

občerstvenia v spojení s predajom na 

priamu konzumáciu 

živnostník 

28. Občianske združenie GINKO rozvoj obce, regiónu, cestovný ruch o.z. 

29. Občianske združenie Hosťovce rozvoj obce, regiónu, cestovný ruch o.z. 

30. Poľovnícka spoločnosť LESAN poľovnícke združenie o.z. 

31. Obecný futbalový klub Hosťovce kluby o.z. 

32. 
Občianske združenie "SKALKA 

HOSŤOVCE" 

rozvoj obce, regiónu, cestovný ruch 
o.z. 

33. 

Slovenský zväz záhradkárov 

Základná organizácia 11-131 

Hosťovce 

záhradkárske aktivity 

o.z. 

Zdroj: Obchodný register, 2023, Obecný úrad Hosťovce, 2023 

 

V štruktúre EAO tvoria významnú zložku nezamestnaní. V roku 2023 (k 31.1.) bolo  

v obci nezamestnaných 22 osôb - 14 žien a 8 mužov. Počet uchádzačov o zamestnanie dosahuje 

6,21 % z EAO obce. Medzi nezamestnanými nie sú evidovaní žiadni obyvatelia so zdravotným 

znevýhodnením ani mladiství, evidovaní sú však 5 absolventi.  

V štruktúre nezamestnaných podľa veku (tab. 30) sledujeme najsilnejšie zastúpenie 

v strednej vekovej skupine 35-39-roční (5 osôb) a v mladšej  vekovej skupine 20-24-ročných 

(4 osoby).  

 

Tab. 30 - Nezamestnanosť v obci Hosťovce podľa veku nezamestnaných (k 31. 1. 2023) 

Územie spolu 
Nezamestnanosť podľa veku 

do 20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60 a viac neudané 

Hosťovce 22 0 4 1 3 5 1 1 1 3 3 0 

okres Zlaté 

Moravce 
813 18 60 100 95 103 96 93 83 96 69 0 

Zdroj: ÚPSVAR, 2023, spracované autorkami 

 

V štruktúre nezamestnaných podľa vzdelania (tab. 31) bola dominantná skupina  

s vyšším sekundárnym vzdelaním (12 osôb). 
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Tab. 31 - Nezamestnanosť v obci Hosťovce podľa vzdelania nezamestnaných (k 31. 1. 2023) 

Územie spolu 
Nezamestnanosť podľa vzdelania 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 neudané 

Hosťovce 22 0 0 3 12 2 0 1 4 0 0 

okres Zlaté 

Moravce 
813 0 4 91 556 23 3 30 98 4 4 

Poznámka: 0 - predprimárne vzdelanie, 1 - primárne vzdelanie, 2 - nižšie sekundárne vzdelanie, 3 - vyššie 

sekundárne vzdelanie, 4 - post sekundárne neterciárne vzdelanie, 5 - terciárne vzdelanie (nie VŠ), 6 - terciárne 

vzdelanie (VŠ 1. stupeň), 7 - terciárne vzdelanie (VŠ 2. stupeň), 8 - terciárne vzdelanie (VŠ 3. stupeň)  

Zdroj: ÚPSVAR, 2023, spracované autorkami 

 

 Sledovaná je tiež štruktúra nezamestnaných podľa profesie vykonávanej bezprostredne 

pred zaradením do evidencie (tab. 32). V obci Hosťovce bola evidovaná medzi 

nezamestnanými 1 osoba z radov zákonodarcov a riadiacich pracovníkov, 1 osoba v pozícii 

špecialistu, 1 pracovník z oblasti služieb a obchodu a 1 pomocný a nekvalifikovaný pracovník. 

Nasledovali 2 osoby s profesiou kvalifikovaného pracovníka, resp. remeselníka a 2 osoby 

z radov operátorov a montérov strojov a zariadení. Bezprostredne pred evidenciou bolo bez 

zamestnania 14 osôb. 

 

Tab. 32 - Nezamestnanosť v obci Hosťovce podľa profesie vykonávanej bezprostredne pred 

                  zaradením do evidencie nezamestnanosti (k 31. 1. 2023)  

Územie 

Nezamestnanosť podľa profesie vykonávanej bezprostredne pred zaradením do evidencie 

nezamestnanosti 

spolu 
z toho 

ženy 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

neuveden

é 

bezprostredne  

pred 

evidenciou bez 

zamestnania 

Hosťovce 22 14 0 1 1 0 0 1 0 2 2 1 0 14 

okres Zlaté 

Moravce 
813 487 0 22 31 43 33 84 6 67 71 81 0 375 

Poznámka: 0 - Príslušníci ozbrojených síl, 1 - Zákonodarcovia, riadiaci pracovníci, 2 - Špecialisti, 3 - Technici  

a odborní pracovníci, 4 - Administratívni pracovníci, 5 - Pracovníci v službách a obchode, 6 - Kvalifikovaní 

pracovníci v poľnohospodárstve, lesníctve a rybárstve, 7 - Kvalifikovaní pracovníci a remeselníci, 8 - Operátori a 

montéri strojov a zariadení, 9 - Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 

Zdroj: ÚPSVAR, 2023, spracované autorkami 

 

 V štruktúre nezamestnaných podľa dĺžky evidencie v mesiacoch (tab. 33) prevažovali 

krátkodobo nezamestnaní, kde do 3 mesiacov bol 1 nezamestnaný, v rozpätí 4 - 6 mesiacov boli 

9 nezamestnaní a 7 - 9 mesačnú nezamestnanosť mali 4 osoby. Ročnú nezamestnanosť 

vykazovali 4 osoby a vyše ročná nezamestnanosť (13 - 18 mesiacov) bola evidovaná u 1 osoby. 

Dlhodobo nezamestnaná v rozpätí v rozpätí 31 - 36 mesiacov bola 1 osoba. Štvorročnú, teda 

dlhodobú nezamestnanosť, sme evidovali u 1 nezamestnaného.  

 

Tab. 33 - Nezamestnanosť v obci Hosťovce podľa doby evidencie nezamestnaných                                  

(k 31. 1. 2023) 

Územie spolu 
Nezamestnanosť podľa doby evidencie v mesiacoch 

do 3 4 - 6 7 - 9 10 - 12 13 - 18 19 - 24 25 - 30 31 -  36 37 - 42 43 - 48 nad 48 

Hosťovce 22 1 9 4 4 1 1 0 1 0 1 0 

okres Zlaté 

Moravce 
813 286 205 96 60 48 25 18 17 13 10 35 

Zdroj: ÚPSVAR, 2023, spracované autorkami 
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1.1.5.3 Majetok a rozpočet obce 

 

Na ekonomickom rozvoji obce sa podieľa najmä miestna samospráva prostredníctvom 

využívania jej majetku a disponibilných finančných prostriedkov. Úlohou samosprávy je 

predovšetkým plniť samosprávne funkcie vyplývajúce zo zákona o obecnom zriadení a ďalších 

prenesených kompetencií v rámci verejnej správy. 

Na rozvoj obce môžu prostredníctvom finančných tokov vplývať aj združenia alebo 

nadácie ako súčasť nevládneho sektora, ich podiel je však na ekonomickom rozvoji obce 

minimálny.  

Celkový objem finančných prostriedkov, ktorým obec v roku 2022 disponovala, bol 

685 725,46 EUR. Z týchto prostriedkov musí obec zabezpečovať všetky samosprávne úlohy, 

ktoré jej vyplývajú zo zákona o obecnom zriadení, ďalej nové kompetencie, ako aj rozvojové 

programy. Ako vidieť z grafu 19, za obdobie rokov 2018 - 2022 v hospodárení obce bol 

dosiahnutý zisk.  

 

Graf 19 - Vývoj rozpočtu obce Hosťovce v eurách v období rokov 2018 - 2022 

 
 

Zdroj: Rozpočet obce Hosťovce 2023 - 2025, Rozpočet obce Hosťovce na rok 2022 a výhľadový rozpočet 

           na roky 2023 a 2024   

 

Analýza rozpočtu obce (tab. 34) poukazuje na skutočnosť, že základ príjmov tvoria 

bežné príjmy tvoriace 53,95 %. Medzi nimi majú podstatné zastúpenie daňové príjmy tvoriace 

viac ako ¾ bežných príjmov (91,53 %). Tvoria ich podielové dane, dane z nehnuteľností, dane 

za psa, daň za jadrové zariadenia a dane za komunálne odpady a drobný stavebný odpad. Príjmy 

z vlastníctva majetku predstavujú iba 2,31 % príjmov obce a tvoria ich, napr. príjmy z prenájmu 

budov, administratívne poplatky a iné poplatky. Prijaté granty a transfery tvorili 6,15 % 

bežných príjmov pričom zahŕňajú najmä transfery zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu vyššieho 

územného celku, z Európskeho sociálneho fondu a pod.  
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Tab. 34 - Štruktúra rozpočtových príjmov obce Hosťovce v období rokov 2018 - 2022 

Príjmy 
Rok 

2018 2019 2020 2021 2022 

Bežné príjmy 278 619,28 305 430,84 343 639,64 375 962,25 369 925,34 

daňové príjmy 242 679,34 268 487,90 285 620,55 287 783,61 338 593,21 

príjmy z vlastníctva 

majetku 
19 956,43 24 481,04 33 986,06 41 047,13 8 569,24 

granty a transfery 15 983,51 12 461,90 24 033,03 47 131,51 22 762,89 

Kapitálové príjmy 38 139,50 9 784,00 1 825,02 137 673,50 36,00 

Finančné príjmy 1 262,44 98 299,70 40 021,14 80 230,59 315 764,12 

Spolu 318 021,22 413 514,54 385 485,80 593 866,34 685 633,18 

Zdroj: Rozpočet obce Hosťovce 2023-2025, Rozpočet obce Hosťovce na rok 2022 a výhľadový rozpočet 

           na roky 2023 a 2024   

 

Kapitálové príjmy sa v r. 2022 sa na príjmoch obce podieľali zanedbateľným 

percentom.   Tvorené boli príjmami z predaja pozemkov a z predaja kapitálových v sume 36 

EUR. Ďalšie príjmy v rozpočte obce predstavovali finančné príjmy (315 764 EUR), ktoré tvorili 

46,05 % príjmov.  

Výdavky v roku 2022 dosiahli sumu 689 633 EUR (tab. 35). Viac ako polovicu 

výdavkov obce (55,87%) tvorili bežné výdavky (385 315 EUR), ktoré smerovali na mzdy, 

platy, služobné výdavky a osobné vyrovnania. Taktiež sem patrili príspevky do poisťovní, 

výdavky za tovary a služby či bežné transfery.  

 Viac ako 36 % výdavkov (245 602 EUR) tvorili kapitálové výdavky. Zahŕňali výdavky 

na modernizáciu MŠ - zateplenie v sume 159 346,78 EUR, výstavbu kanalizácie Stoka „N“ 

v sume 80 723,85 EUR a dobudovanie vetvy verejného osvetlenia v sume 5 531,44 EUR.  

 Výdavkové finančné operácie predstavovali sumu 58 716,00 EUR (8,51 %) a zahŕňali 

splátku úveru. 

 

Tab. 35 - Štruktúra rozpočtových výdavkov obce Hosťovce v období rokov 2018 - 2022  

Výdavky 
Rok 

2018 2019 2020 2021 2022 

Bežné výdavky 263 934,26 257 013,54 265 591,53 301 406,99 385 315,11 

Kapitálové výdavky 19 356,18 68 069,85 92 019,22 95 782,98 245 602,07 

Finančné výdavky 7 004,00 64 000,00 15 000,00 41 444,00 58 716,00 

Spolu 290 294,44 389 083,39 372 610,75 438 633,97 689 633,18 
Zdroj: Rozpočet obce Hosťovce 2023-2025, Rozpočet obce Hosťovce na rok 2022 a výhľadový rozpočet  

            na roky 2023 a 2024   

 

1.1.6 INFRAŠTRUKTÚRA  

 

1.1.6.1 Sociálna infraštruktúra  

  

Maloobchodná sieť je v obci zastúpená 2 predajňami. Predajňa Môj obchod 

MINIMARKET Juraj Ďatko ponúka predaj potravín a drogistického tovaru. Predajňa Sirca, 

s.r.o. poskytuje na predaj farby, laky a doplnky. V obci je v prevádzke aj Bar u Ďatla. 

Služby sú zastúpené ponukou stavebných prác, upratovacích a čistiacich prác, 

účtovníckych služieb, dopravných služieb a ďalšími drobnými remeslami (tab. 29).  
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V sociálnej vybavenosti obce absentujú sociálne zariadenia. V rámci sociálnej 

starostlivosti však obec zabezpečuje starostlivosť o odkázaných občanov prostredníctvom 

možnosti požiadať o opatrovateľskú službu. Zároveň zabezpečuje stravovanie pre seniorov 

formou donáškovej služby.  

Školské zariadenia reprezentuje v súčasnosti v obci iba MŠ Hosťovce. Základná škola, 

ktorej korene siahali do roku 1866, bola v roku 2002 zrušená pre nízky počet zapísaných žiakov 

a opäť v roku 2007 otvorená v budove Materskej školy. Zakladná škola, tvorená  

1. stupňom, bola pre nízky počet detí v roku 2012 opäť vyradená zo siete škôl. Deti a mládež 

tak navštevujú základné a stredné škôly v neďalekom meste Zlaté Moravce.  

Materskú školu navštevuje ročne 13 až 21 detí vo veku od 2 do 6 rokov (tab. 36). 

Vznikla v roku 1961 v bývalej budove MNV (predtým notársky dom). V roku 1987 sa 

premiestnila do novovybudovaných priestorov. Toto školské zariadenia je bez právnej 

subjektivity a prevádzkuje ho obec, ktorá je jeho zriaďovateľom. V škol. roku 2022/2023 

navštevovalo materskú školu v obci 20 detí. Na ich vzdelávaní sa podieľali 3 pedagógovia. Na 

prevádzke MŠ sa podieľal aj 1nepedagogický zamestnanec.  

 

Tab. 36 - Vývoj počtu detí v MŠ Hosťovce v škol. rokoch 2015/2016 - 2022/2023 

Školský rok 
Materská škola 

Počet detí MŠ Počet pedagógov/ 

nepedagogických zamestnancov 

2015/2016 16 2/1 

2016/2017 15 2/1 
2017/2018 15 2/1 
2018/2019 13 2/1 
2019/2020 21 2/1 
2020/2021 18 2/1 
2021/2022 19 3/1 

2022/2023 20 3/1 

Zdroj: Obecný úrad Hosťovce, 2023 

 

Priamo v obci Hosťovce nie sú obyvateľom k dispozícii žiadne zdravotnícke zariadenia. 

Obyvatelia obce tieto služby využívajú v okresnom meste Zlaté Moravce.  

 Na športové vyžitie slúži občanom futbalové ihrisko nachádzajúce sa na začiatku obce 

v smere od Zlatých Moraviec. Pre ďalšiu športovú činnosť slúži i multifunkčné viacúčelové 

ihrisko, detské ihrisko a volejbalové ihrisko.  

Ku kultúrnym zariadeniam patrí v obci kultúrny dom s kapacitou 100 miest, v ktorom 

realizujú svoju činnosť spolky. Využívaný je taktiež na rôzne kultúrno-spoločenské akcie, ako 

napr. rodinné oslavy, svadby, kary, podujatia organizované obecným úradom a pod. V obci je 

zriadená aj knižnica, ktorá poskytuje knihy a časopisy pre všetky vekové kategórie.  

Cirkevné kultúrne zariadenia tvorí rímskokatolícky kostol Povýšenia Sv. Kríža. Drobnú 

architektúru reprezentuje rímskokatolícka Kaplnka Panny Márie. V obci sa nachádza aj cintorín 

a dom smútku.  

 Stravovacie zariadenia nie sú v obci k dispozícii. Ubytovacie zariadenia predstavujú 

v obci Ubytovňa Jana s kapacitou 16 lôžok a Ubytovňa Anna s kapacitou 10 lôžok. 

 Z administratívnych zariadení je v centrálnej časti obce umiestnený obecný úrad  

s matrikou a pobočka Slovenskej pošty.  
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1.1.6.2 Domový a bytový fond 

Podľa sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2021 bolo v obci Hosťovce 246 

domov. Medzi nimi prevažovali rodinné domy v počte 240 domov (97,56 %). Menšie 

zastúpenie mali bytové domy tvoriace 1,63 % domového fondu (4 bytové domy). Skupinu 

domov dopĺňajú ostatné domy, ktoré tvorili 0,81 % (2 domy). V prepočte na 1000 obyvateľov 

pripadá 328 domov. Podľa obývanosti s trvalým pobytom je v obci využívaných 82,11 % 

domov (202 domov) a podľa obývanosti na súčasný pobyt je to 82,93 % domov (204 domov).  

Domový fond v obci pochádza z viacerých období výstavby (graf 20). Z obdobia pred 

r. 1919 je 9 domov (3,66 %). Počas medzivojnového obdobia bolo postavených 33 domov 

(13,41 %). Najväčší počet domov bol postavený v období r. 1961 - 1980 v počte 67 domov 

(27,24 %) a v období r. 1946 - 1960 v počte 65 domov (26,42 %). Väčší počet domov (42) bol 

ešte vystavaný v r. 1981 - 2000 a ich podiel na domovom fonde tvorí 17,07 %. Po r. 2001 

pribúdali domy v obci už v menšej miere, v r. 2001 - 2010 to bolo 14 domov (5,69 %) a v r. 

2011 - 2015 to boli 4 domy (1,63 %). Po r. 2016 pribudlo do obce 9 domov (3,66 %). Nezistený 

vek bol pri 3 domoch (1,22 %). 

 

Graf 20 - Domový fond obce Hosťovce podľa obdobia výstavby 

Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami 

 

Medzi domami prevažujú domy s 1 podlažím (136 domov, tzn. 55,28 %). Dvojpodlažné 

domy tvoria 27,64 % (68 domov) a trojpodlažných je 39 domov (15,85 %). Nezistený stav bol 

pri 3 domoch (1,22 %).  

Vo forme vlastníctva prevládajú u 225 domoch (91,46 %) fyzické osoby. Nezistení 

vlastníci sú u 9 domoch (3,66 %) a kombinácia vlastníkov je evidovaná pri 7 domoch (2,85 %). 

Vlastníctvo inej právnickej osoby je uvedené pri 1 dome (0,41 %), vlastníctvo obce rovnako pri 

1 dome (0,41 %), vlastníctvo cirkvi pri 1 dome  (0,41 %). Zahraniční vlastníci figurujú pri 2 

domoch (0,81 %). 

U 74,39 % domov (183 domov) je nosná konštrukcia murovaná. Konštrukciu 

z nepálenej tehly má v obci 28 domov (11,38 %). Spriahnutú oceľobetónovú konštrukciu 

(stenové panely) má 13 domov (5,28 %), konštrukciu z kameňa má 1 dom (0,41 %) a drevenú 

konštrukciu majú 2 domy (0,81 %). Kombinovanú konštrukciu z kameňa a tehly má 16 domov 

(6,50 %). Nezistený materiál bol pri 3 domoch (1,22 %). 

Väčšina domov (226 domov, tzn. 91,87 %) je napojených na vlastnú vodovodnú 

prípojku v dome a 3 domy (1,22 %) mimo domu. Iba 2 domy (0,81 %) sú napojené na verejnú 
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vodovodnú sieť v dome. Bez vodovodnej prípojky je 10 domov (4,07 %). Nezistený stav bol u 

5 domov (2,03 %). Plynovú prípojku evidujeme u 220 domov (89,43 %). Bez plynovej prípojky 

je 23 domov (9,35 %) a nezistený stav bol v prípade 3 domov (1,22 %). Napojenosť na 

kanalizačnú sieť vykazuje 175 domov (71,14 %). Ďalšie domy využívajú septik, resp. žumpu 

(48 domov, tzn. 19,51 %). Bez kanalizácie je v obci 19 domov (7,72 %). Domácu čističku 

odpadových vôd má 1 dom (0,41 %). Pri 3 domoch (1,22 %) stav nebol zistený.  

Bytový fond obce tvorilo v r. 2021 podľa Sčítania obyvateľov, domov a bytov 263 

bytov. Z toho bolo 241 bytov (91,63 %) v rodinných domoch a 20 bytov v bytových domoch 

(7,60 %). Skupinu ostatných bytov tvorili 2 byty (0,76 %). Počet bytov podľa obývanosti na 

trvalý pobyt predstavovalo 217 bytov (82,51 %) a podľa súčasného pobytu 220 bytov (83,65 

%).  

Podľa formy vlastníctva prevládali byty vo vlastnom rodinnom dome (236, tzn. 89,73 

%). Byty obývané vlastníkom tvorili podiel 8,75 % (23 bytov). Vo vlastníctve obce je 1 byt 

(0,38 %), služobný bol 1 byt (0,38 %) a inú formu mal 1 byt (0,38 %). Nezistená forma 

vlastníctva bola taktiež pri 1 byte (0,38 %).  

Podľa počtu obytných miestností dominovali byty so 4 miestnosťami v počet 85 bytov 

(33,32 %). Nasledovali 5-izbové byty (75 bytov, tzn. 28,52 %) a 3-izbové byty (34 bytov, tzn. 

12,93 %). Pri 32 bytoch (12,17 %) bolo uvedených 6 obytných miestností, pri 14 bytoch (5,32 

%) 7 obytných miestností a pri 5 bytoch (1,90 %) 8 obytných miestností. Byty s 1 obytnou 

miestnosťou tvorili 0,76 % bytov (2 byty) a 2-izbových bolo 13 bytov (4,94 %). Nezistený stav 

bol pri 3 bytoch (1,14 %). Väčšina bytov (90,87 %, tzn. 239 bytov) mali polohu na prízemí, 11 

bytov (4,18 %) bola na 1. poschodí a 10 bytov (3,80 %) bolo na 2. poschodí. 

Zásobovanie vodou mali byty prevažne z vodovodu z vlastného zdroja (244 bytov, tzn. 

92,78 %). Vodovod v byte zo spoločného zdroja mali 2 byty (0,76 %), vodovod mimo bytu 

mali 2 byty (0,76 %) a bez vodovodu bolo 8 bytov (3,04 %). Nezistený stav bol pri  

7 bytoch (2,66 %). Vybavenosť bytov dokumentuje aj existencia splachovacieho záchodu 

v bytoch, ktorým disponuje 244 bytov (92,78 %). Mimo bytu má splachovací záchod 6 bytov 

(2,28 %) a bez splachovacieho záchoda je 10 bytov (3,80 %). Vaňou alebo sprchovacím kútom 

v kúpeľni disponuje 245 bytov (93,16 %). Ústredné diaľkové kúrenie využíva 6 bytov (2,28 

%), ústredné lokálne kúrenie má 230 bytov (87,45 %) a samostatné vykurovacie telesá využíva 

24 bytov (9,13 %). Ako zdroj vykurovania využíva väčšina bytov plyn (235 bytov, tzn. 89,35 

%), menej pevné palivo (23 bytov, tzn. 8,75 %) a elektrinu (2 byty, tzn. 0,76 %).       

 

1.1.6.3 Technická, informačná a environmentálna infraštruktúra  

 

Územie obce je plne elektrifikované a plynofikované. Zásobovanie elektrickou 

energiou je zabezpečené z distribučnej sústavy spoločnosti Západoslovenská energetika, a. s. 

prostredníctvom Západoslovenskej distribučnej, a. s. Na územie sa elektrická energia privádza 

prostredníctvom elektrických sietí. Pre potreby obce slúži elektrické vedenie VN 22 kV č. 378 

Zlaté Moravce - Nitra. Primárnym zdrojom zemného plynu je vysokotlakové potrubie VVTL 

prípojka DN 50/PN 63. Plynovú prípojku evidujeme (r. 2021) u 220 domov, tzn. 89,43 % (tab. 

37). Bez plynovej prípojky je 23 domov (9,35 %) a nezistený stav bol u 3 domov (1,22 %).  

Obec nie je napojená na vodovodnú sieť. Obyvateľstvo sa v súčasnosti zásobuje pitnou 

vodou z vlastných studní pri svojich nehnuteľnostiach. Vlastnú vodovodnú prípojku v dome má 

226 domov (91,87 %) a mimo domu bola zaznamenaná u 3 domov (1,22 %). Bez vodovodnej 

prípojky je 10 domov (4,07 %).  

V oblasti informačnej infraštruktúry má obec vybudovanú telekomunikačnú sieť 

s digitálnou ústredňou, miestny rozhlas, zabezpečený má televízny signál, internet a poštu (tab. 

38). Celé územie je pokryté signálom a internetom všetkých mobilných operátorov, ktorí majú 

licenciu na pôsobenie v SR.  
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Tab.  37 - Technická, informačná a environmentálna infraštruktúra obce Hosťovce (r. 2023) 

Technická, environmentálna a informačná infraštruktúra Ukazovateľ 

Počet domov napojených na verejný vodovod - 

Počet domov napojených na plynovod 220 

Počet domov napojených na kanalizáciu 175 

Celková dĺžka kanalizácie (v km) 3,6 

Skládka komunálneho odpadu  nie 

Vývoz komunálneho odpadu na skládku  Zlaté Moravce 

Množstvo vyprodukovaného odpadu v tonách (r. 2022) 258,783 

Množstvo vyseparovaného odpadu v tonách (r. 2022) 152,083 

Skládka bioodpadu - kompostáreň nie 

Miera separovania 58,77 % 

Vývoz separovaného odpadu do zberného dvora v meste Zlaté Moravce a Nitra 

Miestny rozhlas  áno  

Internet áno  

Zdroj: Obecný úrad Hosťovce, 2023  

 

Environmentálnu infraštruktúru zastupuje v obci kanalizačná sieť. Odkanalizované 

vody sú odvádzané do ČOV v južnej časti obce, ktorá bol daná do prevádzky v r. 2019 

a vyúsťuje do potoka Pelúsok. Napojenosť na kanalizačnú sieť vykazuje 175 domov (71,14 %). 

Ďalšie domy využívajú septik, resp. žumpu (48 domov, tzn. 19,51 %). Bez kanalizácie je v obci 

19 domov (7,72 %). Nezistený stav bol u 3 domov (1,22 %).  

 Odvoz tuhého triedeného i netriedeného komunálneho odpadu a jeho likvidácia je v obci 

zabezpečená prostredníctvom technických služieb mesta Zlaté Moravce pravidelne 1-krát za 

dva týždne podľa zvozového kalendára. V obci sa realizuje separovaný zber plastov, papiera, 

textilu, skla, použitého oleja, bioodpadu, stavebného odpadu, elektroodpadu i 

veľkoobjemového odpadu. Obec v r. 2022 vyprodukovala 258,783 ton odpadu, z čoho 152,083 

ton smerovalo na recykláciu. Miera vytriedenie predstavovala 58,77 %. 
 

1.1.6.4 Dopravná infraštruktúra  

 

Obec Hosťovce sa nachádza v okrese Zlaté Moravce 6 km severozápadne od okresného 

mesta Zlaté Moravce a 32 km severovýchodne od krajského mesta Nitra. Širšie dopravné 

vzťahy sú podmienené dopravnými väzbami na okolité sídla, najmä na okresné mesto Zlaté 

Moravce a krajské mesto Nitra. Základným druhom dopravy je cestná doprava.  

Územím obce neprechádzajú hlavné dopravné tepny Slovenska. Významnou 

komunikačnou líniou je cesta III. triedy č. 1614 umožňujúca prepojenie obce s okresným 

mestom Zlaté Moravce a cesta III. triedy 1613 spájajúca obec s krajským mestom Nitra. Sieť 

dopravných komunikácií dotvárajú miestne komunikácie, ktorých pokračovaním mimo 

zastavaného územia sú účelové komunikácie, sprístupňujúce jednotlivé časti extravilánu 

s intravilánom. Ich stav je však na niektorých úsekoch technicky nevyhovujúci, časté je ich 

nevhodné usporiadanie a vybudovanie v nenormovaných kategóriách, niektoré majú 

poškodený kryt.  

Dĺžka miestnych komunikácií je v obci 3,4 km a tieto komunikácie sú v celkovej dĺžke 

bezprašné. V obci je vybudovaných aj 3,8 km chodníkov. Nie popri všetkých miestnych 
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obslužných a zberných komunikáciách sú vytvorené podmienky pre bezpečný pohyb chodcov, 

preto je potrebné dobudovať chodníky a skvalitniť miestne komunikácie.  

V obci je zabezpečená aj autobusová doprava s priamym spojením do okresného mesta 

Zlaté Moravce s frekvenciou počas pracovného dňa 28 spojov/deň a počas dňa pracovného 

pokoja 11 spojov/deň. Na území obce sa nachádzajú 2 autobusové zastávky. Obec je vybavená 

verejným osvetlením s dostatočnou intenzitou s automatickou reguláciou vypínania. 

Obec Hosťovce nie je priamo napojená na železničnú sieť. Najbližšia železničná stanica 

je v meste Zlaté Moravce. Železničná stanica Zlaté Moravce leží na 61. km na jednokoľajnej 

neelektrifikovanej trati Leopoldov – Kozárovce (železničná trať č. 141). Do stanice je zaústená 

tiež jednokoľajná neelektrifikovaná trať č. 151 z Nových Zámkov.  

  Medzi rozvíjajúce sa formy dopravy patrí v obci cyklodoprava poskytujúca možnosti 

prepravy obyvateľov obce za svojimi ekonomickými aktivitami, ako aj možnosti relaxu 

a spoznávania obce na lokálnej úrovni. Obcou vedie zelená cyklotrasa č. 5118 Machulince – 

Topoľčianky – Zubria zvernica – Zlaté Moravce s celkovou dĺžkou 24,7 km.  

 

1.1.7 CESTOVNÝ RUCH 

 

 Územie obce má podmienky pre rozvoj cestovného ruchu najmä po stránke prírodného 

potenciálu. Zaujímavý je ale aj kultúrno-historický potenciál prostredníctvom sakrálnych 

pamiatok a kultúrnych podujatí. Z hľadiska regionalizácie cestovného ruchu SR je obec 

zaradená do Nitrianskeho regiónu cestovného ruchu, ktorý predstavuje región III. kategórie 

s nadregionálnym významom. Samotná obce patrí v regióne medzi územia nižšej priority  

s prednostným rozvojom letného pobytového turizmu a poznávacieho turizmu. Medzi aktivity 

s najvyšším dlhodobým potenciálom patrí poznávanie prírodného a kultúrneho dedičstva. 

 Prírodné atraktivity územia na seba viažu aktivity ako sú pešia turistika                                          

a cykloturistika. Obec je východiskom do pohoria Tribeč so sieťou značkovaných turistických 

chodníkov, ktoré môžu využívať náročnejší i menej zdatní turisti s množstvom turistických 

zaujímavosti, napr. zrúcanina Čierneho hradu, hradu Gýmeš, chránený areál Jelenecká 

gaštanica s výsadbou gaštanu jedlého, ktorá bola založená v 12. storočí, zámok a národný 

žrebčín v Topoľčiankach alebo vyhľadávaná jedinečná zubria obora, ktorej časť sa rozprestiera 

aj na území Hosťoviec. Cez obce vedie aj zelená cyklotrasa č. 5118 Machulince – Topoľčianky 

– Zubria zvernica – Zlaté Moravce s celkovou dĺžkou 24,7 km, s prevýšením 309/346 m                      

a s ľahkou obtiažnosťou. Trasa začína v obci Machulince na križovatke s Požitavskou 

cyklomagistrálou. Po asfaltovej ceste prechádza do Topoľčianok, križuje ďalšie cyklotrasy a 

pokračuje smerom na obec Žikavu. Ešte pred obcou ale trasa odbočuje doprava  

a pokračuje po poľnej ceste do Žrebčína na Brezinách. Tu sa trasa stáča doľava a prichádza  

k vodnej nádrži Žikava, kde pri cyklosmerovníku odbočuje doprava na lesnú cestu. Po nej vedie 

priamo do Zubrej zvernice. Od zubrej zvernice trasa pokračuje do obce Lovce a následne 

pokračuje cez Hosťovce do Zlatých Moraviec, kde končí v centre mesta.  

 Ku kultúrnohistorickým zaujímavostiam patrí rímskokatolícky kostol Povýšenia sv. 

Kríža, ktorý bol  postavený v roku 1930 murárskym majstrom Kornelom Kunským (zo Žikavy) 

podľa projektu J. Dedeka (zo Zlatých Moraviec) a barokový mariánsky stĺp.  

 Z hľadiska cestovného ruchu obec má potenciál pre rozvoj chalupárstva i rozvoj 

agroturistiky a vidieckej turistiky. 

 

1.1.8 KULTÚRNY A SPOLOČENSKÝ ŽIVOT 

  

Pre obyvateľov obce ale i pre návštevníkov počas celého roka obec ponúka rad 

zaujímavých podujatí (tab. 38). 
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Na činnosti obce sa zúčastňuje aj niekoľko spolkov – folklórna skupina Skalka 

Hosťovce, Občianske združenie Hosťovce, Zväz zdravotne postihnutých, ZO Slovenského 

zväzu záhradkárov,  Obecný Futbalový klub Hosťovce,  Jednota dôchodcov, Červený kríž atď. 

V obci Hosťovce pôsobilo viacero významných osobností, ktorí svoje nadanie 

a vzdelanosť využívali v prospech občanov obce a pre rozvoj obce:  

František Minár – v minulosti riaditeľ ZŠ v Hosťovciach, zaslúžil sa o rozvoj 

vzdelávania žiakov 1. – 4. ročníka ZŠ. 

Vojtech Packa – dekan, miestny kňaz, aktívne pracoval s farnosťou a farníkmi, známy 

bol pre svoj ľudský prístup a charizmu. 

Rudolf Holečka – bývalý starosta obce, ktorý vo funkcii pôsobil 6 volebných období. 

 

Tab. 38 - Kalendárium podujatí v obci Hosťovce 

Mesiac Podujatie Organizátor 

Január Novoročný príhovor, Tradičná obecná zabíjačka Obecný úrad 

Február Tradičná obecná zabíjačka Obecný úrad 

Marec   

Apríl   

Máj 
Stavanie mája, Deň matiek, Súťaž o najkrajšiu 

záhradu 

Obecný úrad,  

Slovenský zväz záhradkárov 

Jún 
Hosťovecká kvapka krvi, Folklórne slávnosti, 

Športový deň pri príležitosti MDD 
Obecný úrad, organizácie v obci 

Júl Hosťovecký guláš - súťaž vo varení gulášu Obecný úrad 

August   

September Hodová zábava, výstava ovocia 
Obecný úrad,  

Slovenský zväz záhradkárov 

Október Úcta k starším, Jubilanti Obecný úrad 

November   

December 
Hosťovecká kvapka krvi, Mikuláš, Vianočné 

dielničky, Silvester 
Obecný úrad 

Zdroj: Obecný úrad Hosťovce, 2023 

 

1.1.9 ENVIRONMENTÁLNE POMERY 

 

Obec Hosťovce ponúka svojim obyvateľom i  návštevníkom relatívne priaznivé životné 

prostredie. Jeho kvalitu posudzujeme na základe stavu zložiek životného prostredia. K zložkám 

životného prostredia zaraďujeme ovzdušie, vodu, pôdu, biotu, horninové prostredie.  

Ovzdušie obce vykazuje v rámci základných znečisťujúcich látok mierne znečistenie 

tuhými časticami (PM10) a SO2, minimálne znečistenie v prípade CO a NOx. V obci sa 

nenachádza žiadny významný stacionárny zdroj znečistenia. Ku kvalite ovzdušia prispieva aj 

fakt, že obec je plynofikovaná. 

Žiaden monitorovaný vodný tok sa z hľadiska kvality povrchových vôd v obci 

nenachádza. Z hľadiska ukazovateľa kvality vody podľa stupňa kontaminácie radíme vody obce 

do 1. až 4. triedy, pričom do triedy 3. a 4. (znečistená a silne znečistená voda) patrí viac ako 56 

% podzemných vôd obce. Obec nemá vybudovaný verejný vodovod, na kanalizačnú sieť 

s dĺžkou 3,6 km je napojených 680 obyvateľov. 

Z hľadiska kontaminácie pôd je v obci priaznivý stav, pretože všetky pôdy sa radia ku 

relatívne čistým pôdam a pôdam nekontaminovaným, resp. mierne kontaminovaným. Pôdy 
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nevykazujú veternú eróziu a v rámci vodnej erózie je 43,09 % pôd postihnutých strednou 

eróziou a zvyšok pôd je bez erózie.  

Horninové prostredie obce vykazuje stredné radónové riziko. V obci sa nenachádza 

žiadne chránené ložiskové územie nerastov. 

V roku 2022 obec vyprodukovala 258,783 t odpadu, pričom miera vytriedenia bola 

58,77 % Likvidáciu tuhého komunálneho odpadu zabezpečuje obec prostredníctvom 

zmluvných vzťahov so špecializovanými firmami, ktoré odpad odvážajú na skládku v Zlatých 

Moravciach. Obec má vytvorené podmienky pre separáciu odpadu (plasty, sklo, papier, použítý 

olej, elektroodpad, kov, tetrapaky), ktorý odváža a zhodnocuje zmluvná spoločnosť. Skládku 

bioodpadu obec neprevádzkuje, biologicky rozložiteľný odpad majú občania zabezpečený 

formou kompostérov. Obyvatelia obce majú zabezpečený odvoz komunálneho odpadu 

spravidla 1x za dva týždne. 

Vzhľadom na environmentálnu kvalitu územia je životné prostredie v obci Hosťovce 

vysokej kvality až vyhovujúce a len 0,37 % patrí k mierne narušenému životnému prostrediu. 

Obec patrí do Tribečského regiónu 2. environmentálnej kvality (regióny s mierne narušeným 

prostredím). 

Environmentálnym rizikom je blízkosť Jadrovej elektrárne Mochovce, hoci sa obec 

nachádza už mimo pásma B (do 20 km od elektrárne). 

 

 

1.2 SWOT ANALÝZA 
 

Na základe získaných informácií o území bola následne vytvorená SWOT analýza, 

ktorá je považovaná na danej úrovni za jeden z najefektívnejších nástrojov plánovania, 

pomáhajúca ujasniť situáciu a zhodnotiť potenciál územia.  

SWOT analýza (S - Strong points, W - Weak points, O - Opportunities, T - Threats) 

predstavuje jednoduchú, ale pritom výstižnú, vyčerpávajúcu a objektívnu charakteristiku 

silných a slabých stránok (vnútorná analýza) skúmanej oblasti a jej možných príležitostí 

a ohrození (vonkajšia analýza). Silné stránky zahŕňajú komparatívne a konkurenčné výhody 

územia pre rôzne typy rozvojových aktivít, slabé stránky sú ohrozujúce, limitujúce a majú 

negatívny vplyv na rozvoj územia. Príležitosti tvoria možnosti a šance pre rozvoj územia 

a plynú prevažne z vonkajšieho prostredia. Ohrozenia predstavujú riziká vonkajšieho prostredia 

a môžu negatívne ovplyvniť rozvoj obce.  

SILNÉ STRÁNKY 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 
 

Poloha a prírodné prostredie  

 Dopravná dostupnosť z okresného mesta 

Zlaté Moravce a krajského mesta Nitra 

 Vysoká zalesnenosť územia 

 Poľnohospodárska pôda vhodná na 

pestovanie intenzívnych plodín 

 Vhodné podmienky na rozvoj rodinného 

bývania  

 Vhodné podmienky pre rozvoj cykloturistiky, 

agroturistiky a vidieckeho turizmu, 

podmienky na rekreáciu a oddych 

(cyklotrasy, pešia turistika, hubárenie, zber 

lesných plodov...)  

 

 

Poloha a prírodné prostredie  

 Nedostatočne využívaný prírodný potenciál 

 Nedostatočne využívaný potenciál vodnej 

nádrže 
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Ľudské zdroje 

 Národnostne a religiózne jednoliate 

obyvateľstvo 

 Migračný prírastok obyvateľstva 

 Ochota časti obyvateľstva podieľať sa na 

rozvojových zámeroch obce 

 Aktívne pôsobenie existujúcich spolkov v 

obci 

 Aktivita obecného úradu v oblasti 

spoločenského a kultúrneho života v obci 

 Udržiavanie tradícií 

 Obec ako súčasť MAS Tribečsko 

 

Ekonomická základňa 

 Dostatok priestorov pre podnikateľské 

aktivity 

 Sčasti zrekonštruovaný nehnuteľný majetok 

obce  

 Nízke náklady na nájom nehnuteľností 

vhodných na podnikanie 

 Rozvinuté lesné a vodné hospodárstvo a 

poľnohospodárstvo 

 Prítomnosť kultúrno-historických objektov  

 Zachované kultúrne dedičstvo v podobe 

zvykov a obyčají 

 

Infraštruktúra 

 Cestné spojenie do mestských centier 

 Pripravené územie pre individuálnu bytovú 

výstavbu, resp. nájomné byty  

 Úplná elektrifikácia a plynofikácia obce 

 Čiastočná napojenosť na vodovod, 

kanalizáciu a ČOV 

 Telekomunikačná sieť, internet, dobré 

pokrytie GSM signálom 

 Dobre fungujúca materská škola 

 Dostupnosť vzdelávacích a športových 

zariadení 

 Čiastočné poskytovanie sociálnych služieb 

 Všestranné využívanie priestorov kultúrneho 

domu  

 

Životné prostredie 

 Nenarušené životné prostredie a ekologicky 

stabilná krajina 

 Separovaný zber 

Ľudské zdroje 

 Stagnácia počtu obyvateľov  

 Nezamestaní obyvatelia v produktívnom veku  

 Nedostatočne rozvinuté partnerstvá (aj v rámci 

MAS Tribečsko) 

 Nezáujem časti obyvateľstva o dianie v obci 

 Nízka ponuka pracovných príležitostí v obci 

 

 

 

 

 

 

Ekonomická základňa 

 Slabá ponuka pracovných príležitostí 

 Absencia niektorých služieb  

 Nízka kúpna sila obyvateľstva 

 Nedostatok ubytovacích a stravovacích kapacít 

pre cestovný ruch 

 Nízky rozpočet obce  

 Nedostatok finančných prostriedkov na 

rozvojové projekty obce 

 

 

 

 

Infraštruktúra 

 Nedostatok stavebných pozemkov pre stavbu 

rodinných domov 

 Potreba upraviť verejné priestranstvá 

a rekonštruovať časť miestnych komunikácií 

 Nedobudované sociálne služby pre obyvateľov 

obce 

 Kapacitne nedostatočná materská škola 

 Nedostatočná infraštruktúra pre rozvoj 

cestovného ruchu  

 

 

 

 

 

 

Životné prostredie 

 Slabá environmentálna uvedomelosť občanov, 

slabý záujem obyvateľstva o celkový vzhľad 

obce 

 Nedostatočne udržiavané plochy v obci  

 Znečisťovanie obce odpadmi  
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PRÍLEŽITOSTI 

 

OHROZENIA 

 

 

Poloha a prírodné prostredie  

 Potenciál pre rozvoj cestovného ruchu na 

báze prírodných predpokladov  

 

 

Ľudské zdroje 

 Stabilizácia obyvateľstva vytvorením 

podmienok pre bytovú výstavbu 

 Zlepšenie vzťahu „ja občan – moja obec“ 

 Rozvinutie všetkých foriem partnerstiev 

 Rozvoj sociálnej starostlivosti najmä 

o seniorov 

 Zvýšenie počtu podujatí pre zvýšenie 

návštevníkov obce a stmelenie miestnej 

komunity   

 Potenciál pre organizovanie kultúrnych 

a spoločenských podujatí  

 Zvýšenie propagácie obce (tvorba 

propagačných materiálov o obci, skvalitnenie 

webovej stránky obce) 

 Zvýšenie spolupráce s MAS Tribečsko 

 

Ekonomická základňa 

 Rozvoj tradičných ekonomických odvetví 

nadväzujúcich na miestne zdroje 

(poľnohospodárstvo a lesníctvo  a jeho 

produkty) 

 Rozvoj odvetví služieb (cestovný ruch,  

remeslá) a zvýšenie ich kvality 

 Využitie priestorov pre podnikateľské aktivity 

 Zvýšenie počtu aktivít cestovného ruchu - 

rozvoj agroturistiky (predaj z dvora, napr. 

včelích produktov, lekvárov...)  

 

 

 

Infraštruktúra 

 Potenciál pre rozvoja bývania  

 Rekonštrukcia staršej domovej zástavby  

 Dobudovanie  cykloturistických a turistických 

trás a ich infraštruktúry 

 Rozšírenie kapacity materskej školy 

 Ďalšia výstavba a obnova technickej 

infraštruktúry obce  

 

Životné prostredie 

 Využitie  nenarušeného životného prostredia 

a malebného obrazu krajina pre rozvoj 

vidieckeho turizmu 

 Zvýšenie environmentálnej uvedomelosti 

občanov 

 

 

Poloha a prírodné prostredie  

 Intenzívna poľnohospodárska 

a lesohospodárska činnosť s potenciálnym 

dopadom na vznik erózie 

 

Ľudské zdroje 

 Pokračujúci nepriaznivý demografický vývoj 

obyvateľstva vedúci k jeho úbytku 

 Rastúca chudoba starších občanov vedúca k ich 

sociálnej exklúzii 

 Strata záujmu o prácu u dlhodobo 

nezamestnaných  - prehlbovanie chudoby 

 Znižovanie aktivít  obyvateľov obce 

 Znižovanie úrovne kvality života v obci 

 Nepripravenosť časti obyvateľstva participovať 

na rozvojových projektoch obce 

 

 

 

 

 

 

Ekonomická základňa 

 Zníženie konkurenčnej schopnosti krajiny 

v dôsledku globalizačných tlakov 

 Nepriaznivý dopad fiškálnej decentralizácie na 

malé obce 

 Nedostatočný rast ekonomiky okresu Zlaté 

Moravce a Nitrianskeho kraja 

 Nerealizovanie infraštruktúrnych projektov 

regionálneho významu (priemyselné parky, 

atď.) 

 Ohrozená udržateľnosť financovania 

rozvojových projektov obce 

 Nízka obnova pracovných zdrojov 

 

Infraštruktúra 

 Chátranie objektov vedúce k ohrozeniu života 

 Zníženie záujmu návštevníkov o cestovný ruch 

z dôvodu nekvalitných služieb a nedostatočnej 

ponuky atraktivít 

 

 

 

 

Životné prostredie 

 Malá environmentálna uvedomelosť obyvateľov 

obce vedúca k zhoršeniu estetiky prostredia 

v obci  

 Blízkosť AE Mochovce ako potenciálneho 

zdroja ohrozenia života a zdravia obyvateľov 

 Ohrozenie intravilánu obce povodňami 
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1.3 HLAVNÉ DISPARITY A FAKTORY ROZVOJA OBCE  
 

Na základe predchádzajúcej SWOT analýzy je možné poukázať na to, že sa v rámci 

obce vyskytujú viaceré problémy, ktoré je potrebné v budúcnosti riešiť. Jednotlivé problémy 

však vykazujú rozličnú mieru vážnosti a priority v riešení. Na stanovenie kľúčových 

problémov, ktoré existujú v obci, je použitá metóda „stromu problémov“ (schéma 1). Pri použití 

tejto metódy sa vytvorí schéma pripomínajúca zloženie stromu, ktorý sa skladá z príčin (korene 

stromu), problémov (kmeň stromu) a dôsledkov (koruna stromu). Strom problémov 

transformovaný do „stromu cieľov“ (schéma 2) sa následne použije v strategickej časti, pri 

formulovaní strategického plánu so zámerom efektívneho riešenia príčin problémov, aby sa 

neskôr nemuseli riešiť ich dôsledky. 

Potreba identifikácie hlavných disparít a faktorov rozvoja je daná nevyhnutnosťou 

zabezpečenia čo najvyššej adresnosti programového dokumentu. Ich určenie vychádza zo 

SWOT analýzy, spresňuje smerovanie podpory na odstránenie alebo zmierenie disparít s 

využitím faktorov rozvoja. 

 

Hlavné disparity rozvoja Hlavné faktory rozvoja 

Destabilizácia ľudských zdrojov Stabilizované ľudské zdroje so zlepšujúcim 

sa demografickým vývojom 

Nedostatočné využívanie prírodného 

a ekonomického potenciálu obce 

Aktivity obce udržateľne využívajúce 

kvalitné životné prostredie  

Nedostatočná úroveň zapojenosti  

obyvateľov do rozvoja obce 

Aktívne obyvateľstvo zapojené do života 

v obci  

 

Z hľadiska vyváženého a optimálneho rozvoja obce a zvyšovania kvality života 

obyvateľov je nevyhnutné v programovom období 2021 – 2027 dať dôraz na rovnomernejšiu 

koncentráciu zdrojov do navrhovaných strategických priorít. Skoordinovaná koncentrácia 

zdrojov by sa mala prejaviť nielen vo vyššej efektívnosti a účinnosti implementácie verejných 

politík, ale i možnosti využívania zdrojov z fondov EÚ. Na základe získaných skúseností 

prvoradá intervencia by mala smerovať do aktivít, ktoré budú mať výraznejší dopad na 

hospodársky a sociálny rozvoj obce. 
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Schéma 1 - Strom problémov obce Hosťovce 
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Schéma 2 - Strom cieľov obce Hosťovce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategický cieľ 

 

Zvýšiť kvalitu života 

obyvateľov obce 

Priorita č. 2 

Aktivity obce 

udržateľne 

využívajúce kvalitné 

životné prostredie  

Priorita č. 1 

Stabilizované ľudské 

zdroje so zlepšujúcim 

sa demografickým 

vývojom 

Priorita č. 3 

Aktívne 

obyvateľstvo 

zapojené do života 

v obci  

Opatrenie 1.1 

Rozvinúť podnikateľské 

aktivity s dostatkom 

pracovných príležitostí 

 

Opatrenie 1.2 

Zvýšiť uplatnenie 

obyvateľstva na trhu práce 

 

 

Opatrenie 1.3 

Vytvoriť podmienky pre 

ľahší prístup k stavebným 

pozemkom 

 

 

Opatrenie 2.1 

Rozvinúť aktivity 

v cestovnom ruchu 

 

Opatrenie 2.2 

Dobudovať  technickú 

a environmentálnu 

infraštruktúru 

Opatrenie 2.3 

Dobudovať sociálnu 

infraštruktúru a služby 

Opatrenie 3.1 

Podporovať ďalší rozvoj 

spoločenského, 

kultúrneho a športového 

života 
 

Opatrenie 3.2 

Rozvíjať aktívne 

partnerstvá obce 

 

Opatrenie 3.3 

Skvalitniť propagáciu 

a marketing obce 
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2 STRATEGICKÁ ČASŤ 
 

Strategická časť dokumentu obsahuje víziu strategického rozvoja obce pri zohľadnení 

jej vnútorných špecifík,  určuje strategický cieľ, priority a opatrenia rozvoja rešpektovaním 

princípov regionálnej politiky s cieľom dosiahnutia vyváženého udržateľného rozvoja územia. 
 

2.1 VÍZIA OBCE 
 

Pekná obec, obývaná spokojnými občanmi s pozitívnym vzťahom k nej, ktorá 

cieľavedomými aktivitami zabezpečuje zvyšovanie kvality života svojich obyvateľov. 

úspešnou realizáciou opatrení s využitím dostupných zdrojov sa poskytne občanom 

bývanie v zdravom prostredí s kultúrno-spoločenským vyžitím a s primeranou 

zdravotnou a sociálnou starostlivosťou.  
 

Na dosiahnutie vízie bude obec Hosťovce podporovať: 

 rozvoj a skvalitnenie potrebnej infraštruktúry, 

 rozvoj diverzifikácie podnikateľských aktivít, 

 rozvoj cestovného ruchu, 

 zvyšovanie kvality života obyvateľov, 

 zachovanie zdravého životného prostredia v zmysle zásad udržateľného rozvoja,  

 zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu, resp. mikroregiónu, 

 profesionalizáciu svojej správy. 

 

2.2 INTEGROVANÉ ÚZEMNÉ INVESTÍCIE AKO NÁSTROJ 

SYNERGIE OPATRENÍ A AKTIVÍT IMPLEMENTÁCIE 

ROZVOJOVEJ STRATÉGIE OBCE 
 

    V súčasnom programovom období 2021 – 2027 nástrojom synergie opatrení a aktivít 

implementácie PHSR Nitrianskeho samosprávneho kraja, Strategicko-plánovacieho regiónu 

Zlaté Moravce a obce Hosťovce sú integrované územné investície. Tieto sú v Integrovanej 

územnej stratégii (PHSR) Nitrianskeho samosprávneho kraja do roku 2030 definované 

nasledovne:  

1. Konkurencieschopná a znalostná ekonomika - SPR Zlaté Moravce 0 

2. Kvalitné a čisté životné prostredie - SPR Zlaté Moravce 2 

2.1 Rozvoj odpadového hospodárstva na báze cirkulárnej ekonomiky - 1 

2.4 Ochrana voči živelným pohromám a zmierňovanie dopadov klimatickej zmeny - 1 

3. Efektívna infraštruktúra a udržateľná mobilita - SPR Zlaté Moravce 2 

3.1 Zlepšiť dopravnú obslužnosť územia a udržateľnú mobilitu - 1 

3.2 Podporiť efektívnejšie využívanie energetických zdrojov - 1 

4. Sociálny rozvoj územia a podpora komunít - SPR Zlaté Moravce 4 

4.1 Rozvoj smart sociálnych a zdravotných služieb s dôrazom na komplexnosť riešení 

a výsledok - 1 

4.2 Rozvoj inkluzívneho bývania - 1 

4.3 Aktívne začlenenie rómskych komunít - 1 

4.6 Rozvoj kultúry a športu - 1 

5. Kvalitné a inkluzívne vzdelávanie - SPR Zlaté Moravce 0 

6. Smart rozvoj regiónu s dôrazom na participáciu a spoluprácu - SPR Zlaté Moravce 2 

6.1 Smart regióny a obce - 1 

6.2 Rozvoj vidieka – 1 
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Obec predložila do databázy Zásobníka projektov PHSR NSK do roku 2030 viacero 

projektov – bližšie v tab. 40.  

 

Štruktúra riadenia implementácie IÚI je stanovená v súlade so znením článku 29 

Všeobecného nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) a zákona č. 121/2022 Z. z.                          

o príspevkoch z fondov Európskej únie. Mechanizmus implementácie IÚI je založený na 

princípe partnerstva, pričom viacúrovňové riadenie sa uplatňuje najmä pri príprave, 

schvaľovaní, implementácií, monitorovaní a hodnotení IÚI, ktoré sa vykonáva v partnerstve 

zástupcov samospráv, podnikateľského, akademického sektora, školstva, občianskej 

spoločnosti a štátnej správy. 
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3 PROGRAMOVÁ ČASŤ 
 

Programová (plánovacia) časť dokumentu by mala poskytnúť odpoveď otázku, ako obec 

zabezpečí realizáciu svojej vízie a strategických cieľov rozvoja prostredníctvom konkrétnych 

projektov. 

 

3.1 EX-POST HODNOTENIE PROJEKTOV OBCE  ZA ROKY 

      2014 – 2020 
 

Uskutočniteľnosť strategických cieľov obce, ktoré boli v minulom programovom 

období bližšie špecifikované prostredníctvom 1 strategického cieľa, 3 priorít a 9 opatrení, 

vychádzajúcich z miestnych podmienok, závisí od viacerých faktorov: 

- identifikácie hlavných faktorov a disparít rozvoja obce,  

- identifikácie cieľov rozvoja obce,  

- identifikácie schopnosti obce využívať vlastné i externé zdroje,  

- od udržateľnosti navrhovaných a uskutočnených opatrení, 

- od stupňa ich podpory získaných od všetkých záujmových skupín v obci. 

 

V období rokov 2014 – 2020 bolo v obci Hosťovce zrealizovaných 20 projektov 

rôznorodého zamerania (tab. 39). 

 

Tab. 39 - Zrealizované projekty v obci Hosťovce v období rokov 2014 – 2020  

Názov investície - projektu 
Rok  

realizácie 

Náklady 

(v EUR) 

Štruktúra zdrojov financovania 

(v EUR) 

EÚ 
štátny 

rozpočet 
VÚC obec 

súkrom-

né  

zdroje 

1. Generácie v športe 

spojené  
2014 322,00    322,00  

2. 805. výročie prvej 

písomnej zmienky o obci 
2014 534,00   400,00 134,00  

3. Oprava a údržba 

zasadacej miestnosti a 

kuchyne v kultúrnom 

dome vrátane výmeny okien 

2014 14 850,00  13 000,00  1 850,00  

4. Revitalizácia parku 2014 5 657,00  4 445,00  1 212,00  

5. Fontány na cintoríne  2014 2 124,00    2 124,00  

6. Oprava plochej strechy 

materskej školy  
2014 5 309,00    5 309,00  

7. Oprava plochej strechy domu 

smútku 
2014 1 147,00    1 147,00  

8. Výmena okien na budove pošty 2014 1 946,00    1 946,00  

9. Architektonické riešenie 

oddychovej zóny pri 

viacúčelovom ihrisku v parku 

2014 3 053,00   2 900,00 153,00  

10. Oprava jestvujúcich 

komunikácií – Horná ulica, 

Cintorínska ulica a parkovisko 

2014 94 005,00    94 005,00  

11. Architektonické riešenie 

oddychovej zóny pri 

viacúčelovom ihrisku v parku 

2014 2 796,00    2 796,00  

12. Rekonštrukcia obecného 

úradu a kultúrneho domu 
2015 212 643,00  199 860,00  12 783,00  
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13. Zavedenie kamerového 

systému 
2015 20 426,00  20 426,00    

14. Oprava strechy na budove ZŠ 2017 1 205,00    1 205,00  

15. Merače rýchlosti 2017 4 500,00  1 000,00  3 500,00  

16. Wifi pripojenie do zasadačky 

a kultúrneho domu 
2017 657,00    657,00  

17. Zhodnotenie bioodpadu – 

drvič dreva 
2018 2 815,00    2 815,00  

18. Rekonštrukcia chodníka 

v smere na Mankovce 
2019 47 735,00    47 735,00  

19. Rekonštrukcia priečelia pred 

obecným úradom a kultúrnym 

domom 

2019 12 652,00    12 652,00  

20. Rekonštrukcia ciest  

v obci 
2020 83 930,00    83 930,00  

Zdroj: Obecný úrad Hosťovce, 2023  

 

 

3.2 AKČNÝ PLÁN PROJEKTOV OBCE NA ROKY 2021 – 2027   
       

Zmyslom a aj výsledkom úspešného strategického plánovania regionálneho rozvoja 

obce je realizácia akčného plánu aktivít (tab. 40). Ide o plán, ktorý definuje jednotlivé kroky pri 

plnení PHSR obce s ohľadom na jeho momentálne finančné, personálne a technické kapacity 

a naliehavosť navrhnutých aktivít. Je v ňom načrtnuté smerovanie rozvoja obce.  

Tab. 40 - Akčný plán aktivít obce Hosťovce  na roky 2021 – 2027  
 

Názov projektu 

Predpokla-

daný rok 

realizácie 

Predpokla-

dané 

náklady  

(v EUR) 

Štruktúra 

predpokladaných zdrojov financovania  

(v EUR) 

EÚ 
štátny 

rozpočet 
VÚC obec 

súkromné 

zdroje 

1. Zelená infraštruktúra v obci  

– výsadba zelene 
2021 6 072,00  5 000,00  1 072,00  

2. Dekorovanie javiska v KD 

oponou  
2021 963,00    963,00  

3. Rekonštrukcia riaditeľne 

v MŠ 
2021 1 490,00    1 490,00  

4. Jednoduché pozemkové 

úpravy v obci  
2021-2026 36 000,00    36 000,00  

5. Rekonštrukcia lavičiek 

v parku 
2021 350,00    350,00  

6. Odpadové hospodárstvo – 

zabezpečenie odpadových 

nádob na triedený zber (sklo, 

papier) 

2021 4 496,00    4 496,00  

7. Rozšírenie detského ihriska 

a workoutového ihriska 
2021 - 2022 5 295,00    5 295,00  

8. Rozšírenie kanalizácie – 

Stoka „N“ 
2022 76 240,00    76 240,00  

9. Modernizácia MŠ 

– zateplenie, výmena kúrenia 
2022 203 582,00  135 509,00  68 073,00  

10. Rekonštrukcia sociálnych 

zariadení MŠ 
2022 25 916,00    25 916,00  

11. Solárne osvetlenie 2022 5 531,00    5 531,00  

12. Rekonštrukcia rozvodu 

vody v MŠ 
2022 375,00    375,00  

13. Zelené obce Slovenska – 

výsadba stromov  
2022 10 823,00  9 523,00  1 300,00  

14. WiFi pre Teba 2019 - 2023 15 000,00  14 250,00  750,00  
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15. Výmena sietí na bránkach 

multifunkčného ihriska a 

výmena a čiarových pásov na 

volejbalovom ihrisku  

2023 770,00   
 

300,00 
470,00  

16. Výmena dopravného 

značenia a osadenie dopravných 

zrkadiel 

2023 1 026,00    1 026,00  

17. Výmena nábytku v triede 

MŠ a jedálne a materiálno- 

technické vybavenie pre deti 

v MŠ 

2022 11 317,00    11 317,00  

18. Odpadové hospodárstvo – 

zabezpečenie kompostérov pre 

domácnosti v obci 

2022 875,00  875,00    

19. Rekonštrukcia 

domu smútku 
2023 - 2024       

20. Zakúpenie nového 

vianočného osvetlenia 
2023-2024 1965,15    1965,15  

21. *3112 

Martin nad Žitavou - Hosťovce 

- prívod a rozvod vody 

2024       

22. *3152 

Budovanie cyklotrás 
2025-2028  

 
 

 
  

23. *3157 

Dobudovanie ciest a chodníkov 
2025-2028  

 
 

 
  

24. *3386 

Dobudovanie kanalizácie 
2024-2025  

 
 

 
  

25. *3407 

Modernizácia a rozšírenie ČOV 
2025-2028  

 
 

 
  

26. *3425 

Vybudovanie vodovodu 
2024-2026  

 
 

 
  

27. *3432 

Vybudovanie zberného dvora 
2024-2026  

 
 

 
  

Poznámky:  

*zaradené v Zásobníku projektov PHRSR NSK do roku 2030 

Zdroj: Obecný úrad Hosťovce, 2023 a databáza Zásobníka projektov PHSR NSK do roku 2030; spracované autorkami 
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4 REALIZAČNÁ ČASŤ 

 
Vypracovaním a schválením výsledného dokumentu proces strategického plánovania 

nekončí. PHRSR je dokument živý, otvorený, reagujúci na zmeny. Proces plánovania však 

vyžaduje aj potrebu priebežného vyhodnocovania procesu realizácie aktivít, resp. jeho 

monitorovanie. Monitorovanie je nevyhnutné, pretože zaisťuje vykonanie akcií a udržanie 

úsilia na dosiahnutie cieľov tým, že uskutočňuje opatrenia na prispôsobenie sa prípadným 

zmenám v dostupných alebo požadovaných zdrojoch, prípadne zmenám prostredia ako takého. 

Akčný plán opatrení rozvoja obce je preto potrebné každoročne aktualizovať. 

Definovanie konkrétnych projektov je len prvým krokom, prostredníctvom ktorého 

možno posunúť stratégiu bližšie k realizácii. V ďalšej fáze je potrebné vytvoriť organizačné 

štruktúry, ktoré budú zabezpečovať realizáciu cieľov. Preto treba zriadiť pracovnú skupinu pre 

implementáciu a delegovať na ňu túto úlohu. Pracovná skupina by mala vyvíjať činnosť v úzkej 

väzbe na obecné zastupiteľstvo a na jeho odborné komisie. Podstatou jej činnosti bude podnikať 

kroky smerujúce k realizácii projektov, pripravovať projekty a koordinovať aktivity účastníkov 

rozvojového procesu. Vzhľadom k skutočnosti, že garantom väčšiny projektov je obec, možno 

predpokladať personálne prekrývanie činností administratívnych štruktúr miestnej samosprávy 

s poslancami a  pracovnou skupinou. 

     Pracovná skupina pre implementáciu by okrem úlohy „transformovať strategickú víziu 

a ciele na skutočnosť“ mala plniť aj monitorovaciu úlohu. Jej náplňou bude sledovať zmeny 

v smerovaní vývoja obce, zmeny vonkajších podmienok rozvoja, ako aj nové požiadavky 

obyvateľov a ďalších cieľových skupín (návštevníkov, podnikateľov). Na základe zistených 

skutočností je potrebné uskutočniť revíziu aktuálnosti strategických cieľov, čo môže viesť k ich 

prípadnému prehodnoteniu. Obdobne by sa mal aktualizovať aj zásobník projektov - úspešne 

zavŕšené projekty by mali byť priebežne nahradzované novými projektmi, podporujúcimi 

kontinuitu v dosahovaní stanovených cieľov. Špeciálnym nástrojom pre uskutočňovanie 

monitoringu sú kvantitatívne indikátory úspešnosti projektu, ktoré pomôžu odpovedať na 

otázku „či sa darí dosahovať to, čo sme si stanovili, či postupujeme správnym smerom“. 

Pracovná skupina pre implementáciu a monitoring by sa mala schádzať na spoločných 

stretnutiach aspoň raz za rok. Na stretnutí by sa zhodnotilo plnenie plánu, doterajší postup 

realizácie a prediskutovali a odsúhlasili zmeny v pláne.  

Odporúčané zloženie pracovnej skupiny: 

 starosta obce, 

 odborné komisie obecného zastupiteľstva, 

 podnikateľské subjekty, 

 zainteresovaní obyvatelia (ktorí deklarovali záujem participovať v skupine), 

 predstavitelia subjektov spolupracujúcich na realizácii aktivít/projektov.   

    Odporúča sa tiež pre každý kalendárny rok, vo väzbe na zasadnutie pracovnej skupiny, 

pripraviť na báze akčných plánov aj operatívne plány, ktoré by podrobne definovali úlohy 

a kroky pri realizácii jednotlivých projektov v danom roku. To je obzvlášť vhodné  v prípade 

viacročných projektov.    

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce bude po schválení jeho 

znenia v obecnom zastupiteľstve zverejnený na internetovej stránke obce a v tlačenej forme 

verejne prístupný aj na obecnom úrade.  
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5 FINANČNÁ ČASŤ 
 

Realizáciu opatrení a aktivít predstavujú finančne náročné projekty (tab. 41), preto je 

dôležité identifikovať finančné zdroje, ktoré umožnia ich realizáciu. Finančné prostriedky 

potrebné na realizáciu projektov, tak ako boli definované v PHSR obce, budú pochádzať 

z týchto zdrojov: 

1. verejné zdroje (štátny rozpočet, rozpočet obce)  

2. súkromné zdroje, 

3. Európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF).   

 

Verejné zdroje  

      Zo štátneho rozpočtu sa poskytujú do rozpočtov obcí a do rozpočtov vyšších územných 

celkov dotácie.  

Mestá a obce majú obmedzené možnosti získavania grantov zo štátneho rozpočtu na 

rozvojové aktivity. Nenávratný finančný príspevok pre investičné projekty (napr. výstavba 

obecných nájomných bytov) je možné získať prostredníctvom Štátneho fondu rozvoja bývania. 

Dôležitú úlohu pri realizácii environmentálnej infraštruktúry plní Environmentálny fond.  

Rozpočet obce je základným zdrojom financovania jej aktivít. Keďže výška voľných 

finančných prostriedkov obce je limitovaná, je preto vhodné prostriedky obecného rozpočtu 

použiť najmä na: 

- zabezpečenie prípravy projektov – projektová dokumentácia a príprava žiadostí na čerpanie 

eurofondov, 

- spolufinancovanie projektov,  

- financovanie bežných aktivít – neinvestičné aktivity v oblasti služieb občanom 

a spoločenského života v nej.  

      Z analýzy rozpočtovej situácie obce vyplýva, že jej finančné zdroje neumožňujú 

uhrádzať plánované investície a preto bude dôležité získanie finančných prostriedkov 

z externých zdrojov. Je potrebné počítať aj s variantom zamietnutia žiadosti o finančný 

príspevok. V takom prípade bude potrebné určiť náhradné zdroje financovania. Niektoré 

projekty bude možné realizovať v redukovanom rozsahu alebo na etapy (rozložené na dlhšie 

časové úseky) z obecného rozpočtu. V prípade iných projektov, najmä takých, ktoré sú schopné 

generovať zisky, prichádza do úvahy spoluúčasť súkromného sektora alebo využitie bankových 

úverových produktov. 

  

Súkromné zdroje 

      Súkromné prostriedky predstavujú najjednoduchšiu formu investovania, nakoľko ich 

použitie závisí výlučne od rozhodnutia ich vlastníka.  Pri investovaní súkromných zdrojov 

investor primárne hľadá zisk. Ich význam pre regionálny rozvoj spočíva v tom, že obvykle 

prinášajú nové pracovné miesta, skvalitňujú služby pre návštevníkov obce i pre miestnych 

obyvateľov.  

      Investovanie súkromných prostriedkov do neziskových aktivít je zatiaľ zriedkavé. 

Rovnako ako v zahraničí, častejšie je realizované investovanie na báze Joint Ventures – tzn. 

vytvárajú sa podniky so spoločným kapitálovým vkladom verejného subjektu (miestnej 

samosprávy) a súkromnej spoločnosti.  

      Vzhľadom k obmedzenej investičnej sile ekonomických subjektov pôsobiacich v obci 

bude potrebné zamerať pozornosť najmä na externé subjekty a aktívne vyhľadávať 

potenciálnych investorov. 
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Európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF)   

Európska regionálna politika si kladie za cieľ vyrovnávanie rozdielov medzi regiónmi 

v zmysle finančnej solidarity. Aby SR mohla v čerpať finančné prostriedky zo štrukturálnych 

fondov, bola vypracovaná Partnerská dohoda SR 2021 – 2027.  Informácie súvisiace s 

Partnerskou dohodou SR  na programové obdobie 2021 – 2027 sú zverejňované na 

https://www.partnerskadohoda.gov.sk/programove-obdobie-2021-2027/. 

Na rovnakej stránke je zverejnený aj dokument Program Slovensko 2021 – 2027 

schválený Európskou komisiou dňa 23.11.2022 (https://www.eurofondy.gov.sk/wp-

content/uploads/2022/11/221115_PSK_Final.pdf).  

Plán obnovy – cestovná mapa k lepšiemu Slovensku informuje o 5 hlavných prioritách 

a finančných alokáciách na https://www.planobnovy.sk/.  

     Nové programové obdobie 2021 - 2027 prináša zmeny v celkovej alokácii finančných 

prostriedkov, ako aj zmeny prioritných smerov podpory. Preto bude potrebné priebežne 

overovať a následne aktualizovať možnosti financovania projektov obsiahnutých v tomto 

dokumente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.partnerskadohoda.gov.sk/programove-obdobie-2021-2027/
https://www.eurofondy.gov.sk/wp-content/uploads/2022/11/221115_PSK_Final.pdf
https://www.eurofondy.gov.sk/wp-content/uploads/2022/11/221115_PSK_Final.pdf
https://www.eurofondy.gov.sk/wp-content/uploads/2022/11/221115_PSK_Final.pdf
https://www.eurofondy.gov.sk/wp-content/uploads/2022/11/221115_PSK_Final.pdf
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6 ZÁVER 
 

Získanie finančnej podpory z verejných zdrojov (európskych, štátnych alebo 

regionálnych) si v súčasnosti vyžaduje existenciu spracovanej rozvojovej stratégie - 

republikovej, regionálnej, subregionálnej i lokálnej. Vyžaduje to aj Zákon č. 539/2008 Z. z.  

o podpore regionálneho rozvoja, resp. jeho novely. Podľa tohto zákona majú mať obce 

schválený program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (PHRSR), ktorý by mal byť 

v súlade s rozvojovým dokumentami vyššej hierarchickej úrovne. 

Príprava PHRSR je pomerne zložitá cesta, ktorá si vyžaduje určitú vopred stanovenú 

postupnosť krokov, ktoré na seba logicky nadväzujú. Cieľom PHRSR nie je vyriešiť všetky 

problémy, ktoré sa v obci vyskytujú, ale načrtnúť smer, ktorý vytvorí vhodné podmienky pre 

ich riešenie. Cieľom je vytvoriť programový dokument pre podporu rozvoja obce  aktivizáciou 

a koordináciou všetkých ekonomických, kultúrnych a spoločenských subjektov tak, aby bol 

maximálne využitý potenciál územia na dosiahnutie ekonomickej, kultúrnej  

a spoločenskej prosperity celej obce pri akceptovaní princípov udržateľného rozvoja.  

Spracovaný dokument PHRSR predstavuje súčasný stav i perspektívy rozvoja obce, 

ktorá sa snaží zlepšiť životné podmienky svojich občanov i uspokojiť nároky návštevníkov.  

 Najväčšou devízou obce sú však jeho obyvatelia, ktorí z veľkej časti majú o život vo 

svojej obci záujem a na jej rozvoji sú ochotní participovať.  

Hlavným cieľom PHRSR obce je zlepšiť kvalitu života jeho občanov, vytvoriť 

podmienky pre ekonomický rozvoj a presadzovať koncept udržateľného rozvoja obce.  

Preto vyjadrujeme presvedčenie, že v spolupráci s vedením obce sa obyvateľom tohto 

územia v ich snahe zlepšiť si životné podmienky aj vďaka získavaniu finančných prostriedkov 

z verejných i neverejných zdrojov bude len dariť.  
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